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I samrådsredogörelsen sammanställs och sammanfattas hur samrådet bedrivits och 

vilka synpunkter och yttranden som kommit in från myndigheter, kommuner, 

organisationer samt allmänhet.  

Vad gäller allmänhetens synpunkter så har i många fall ett stort antal personer lämnat 

samma eller liknande yttranden. Dessa synpunkter har då samlats ihop till en 

frågeställning med tillhörande svar. Varje enskild synpunkt kommer alltså inte att 

redovisas i samrådsredogörelsen. Projektet är också i ett tidigt skede och en del frågor 

som rör detaljer finns det därför inte definitiva svar på ännu. 

1 Sammanfattning 

Dagens slussar i Lilla Edet, Trollhättan och Vänersborg är över 100 år gamla och den 

tekniska livslängden är snart passerad. Det betyder på längre sikt att deras funktion 

inte kan upprätthållas med hjälp av underhåll och därför måste de bytas ut. 2030 

anses de gamla slussarna vara uttjänta.  

De nya slussarna behövs för att uppfylla dagens behov av sjötrafik, där vissa industrier 

är helt beroende av sjöfarten för att kunna säkerställa sina transporter. Det skapar 

förutsättningar för att i framtiden kunna flytta över fler transporter från lastbil till båt. 

Sjöfarten spelar en viktig roll i det övergripande arbetet med att åstadkomma en 

långsiktigt hållbar transportsektor och bidrar till att uppnå Sveriges miljömål.  

Med nya slussar skapas möjlighet att i framtiden trafikera kanalen med större fartyg. 

Detta bedöms ge minskade transportkostnader för näringslivet i regionen. Nya slussar 

gynnar även båtturismen och den lokala turistnäringen.  

Anläggande av nya slussar är vattenverksamhet som kräver tillstånd från mark- och 

miljödomstolen. I tillståndsansökan ingår en miljökonsekvensbeskrivning. Denna 

samrådsredogörelse redovisar inkomna synpunkter under det samråd som genomförts 

inför arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen (MKB). Samrådet behandlar 

verksamhetens lokalisering, omfattning och utformning och de miljöeffekter som 

verksamheten kan antas medföra.  

2021/2022 hölls ett första samråd om lokaliseringen. Därefter har projektet genomfört 

fördjupade utredningar för den framtida slussleden, inklusive utredning av befintlig 

sträckning. Därefter hölls i september–oktober 2023 det samråd som ligger till grund 

för denna samrådsredogörelse. I samrådsunderlaget förordas det norra alternativet.  
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2 Samrådskrets 

Då projektet har antagits medföra betydande miljöpåverkan har samråd skett med 

utökad samrådskrets. Samrådskretsen utgörs av de myndigheter, organisationer, 

företag, allmänhet och enskilda som kan vara berörda av planerade åtgärder. De 

enskilda som kan antas bli berörda av markintrång och störningar under byggtid och 

driftskede har definierats genom det geografiska utredningsområde som projektet 

berör. 

3 Samråd 

Samrådshandlingen har hållits tillgänglig för samråd från 11 september till 15 oktober 

2023. Handlingarna har funnits tillgängliga digitalt på Trafikverkets webbplats och i 

fysisk form på Stadsbiblioteket, Kungsgatan 25, Trollhättan, samt på Kontaktcenter i 

Trollhättans stadshus, Gärdhemsvägen 9, Trollhättan.  

På webbplatsen har det även funnits en digital samrådsportal med korta 

sammanfattningar av delar av samrådsunderlaget i form av texter, filmer, 

visionsbilder, VR-miljöer (virtual reality) och en interaktiv karta.  

Trafikverket har haft öppet hus i Odenhuset i centrala Trollhättan lördagen 30 

september och söndagen 1 oktober 2023, där representanter för projektet svarat på 

frågor från allmänheten. 

Trafikverket har också anordnat ett informationsmöte för direkt berörda. Mötet hölls i 

Kanalmuseet i Trollhättan 28 september 2023. 

Inbjudan till samrådet har skett genom annonsering i TT-Ela och Post- och Inrikes 

tidningar. Inbjudan till samrådet har även skett genom brev till Länsstyrelsen och 

andra myndigheter, kommuner, företag, organisationer och enskilda som kan bli 

särskilt berörda. Information om öppet hus har även funnits på Trafikverkets 

webbplats och i projektets digitala nyhetsbrev.  

Annonsering i TT-Ela och Göteborgs-Posten har också skett vid samrådsstart, inför 

öppet hus och under slutet av samrådet. I TT-Ela var annonseringen både fysisk och 

digital och i Göteborgs-Posten digital, geostyrd till Trollhättan. 

Utöver samrådstillfällena har projektet regelbundna mötesserier med bland andra 

Västra Götalandsregionen, berörda kommuner (där både politiker och tjänstemän 

deltar), Länsstyrelsen i Västra Götaland och Vattenfall Vattenkraft AB. Mötesserierna 

pågår under hela planeringsprocessen och syftar till att informera om projektet och 

inhämta synpunkter.  
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Kungörelseannons i TT-Ela, 9 september 2023 
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Annons i TT-Ela, fysisk samt digital, 16 september 2023 
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Digitala påminnelseannonser på ttela.se och gp.se (geostyrda till 

Trollhättan) 
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Annons i TT-Ela 28 september 2023 inför öppet hus 
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Annons i TT-Ela 30 september 2023 inför öppet hus 
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4 Inkomna yttranden  

Nedan sammanfattas de skriftliga synpunkter som inkommit från myndigheter, 

kommuner, organisationer, företag, allmänheten och enskilda i samband med 

samrådet. Totalt inkom 346 skrivelser till Trafikverket under samrådstiden. De 

inkomna skrivelserna samt upprättade handlingar finns diarieförda hos Trafikverket 

under ärendenummer TRV 2023/41459. 

Synpunkter och yttranden, ärendenummer TRV 2021/8065, som lämnats under 

föregående samrådsprocess finns fortfarande med i det fortsatta arbetet. 

 

4.1. Yttranden från myndigheter 

Under samrådstiden har yttranden inkommit från 20 myndigheter. Av dessa har 

följande nio meddelat att de avstår från att lämna synpunkter: Boverket, Sveriges 

geologiska undersökning (SGU), Jordbruksverket, Svenska kraftnät, Skogsstyrelsen, 

SMHI, Polisen, Naturvårdsverket och Försvarsmakten. Övriga yttranden från 

myndigheter finns sammanfattade nedan tillsammans med Trafikverkets svar. 

Sammantaget konstateras en till övervägande del positiv eller neutral inställning från 

myndighetshåll till Trafikverkets förordade alternativ. 

4.1.1. Havs- och vattenmyndigheten 

Havs- och vattenmyndigheten (HaV) hänvisar till sitt yttrande över tidigare 

samrådsunderlag som lämnades den 16 februari 2022, där myndigheten koncentrerar 

yttrandet till tre viktiga aspekter där HaV bedömer att kommande 

miljökonsekvensbeskrivning behöver inkludera mer fördjupade analyser jämfört med 

vad som finns presenterat i samrådsunderlaget. Det gäller: 

- Påverkan på vandrande ål 

- Påverkan på annan fisk 

- Påverkan på miljökvalitetsnormer 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med HaV. 

4.1.2. Kustbevakningen 

Kustbevakningen meddelar att fartyg med nedanstående mått behöver kunna passera 

slussarna, men har inga övriga synpunkter. 

Längd 52.12 meter, bredd 10.40 meter, djupgående 3.00 meter, deplacement 948 ton, 

bruttodräktighet 890 ton, nettodräktighet 267 ton och segelfri höjd 22 meter. 
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Trafikverkets svar: Slussarna dimensioneras så att fartyg med ovan mått kan 

passera.  

 

4.1.3. Länsstyrelsen Värmland 

Länsstyrelsen Värmland anser att det är positivt och av stor vikt att myndigheterna nu 

i samrådsunderlaget tar ställning mot alternativet att bygga ny sluss i befintlig slussled, 

då en avstängning av Vänersjöfarten under flera år så kraftigt skulle motverka syftet 

med byggnationen att det inte kan betraktas som ett genomförbart alternativ. I det 

remitterade underlaget bedöms alternativ Nord bäst uppfylla projektets ändamål med 

godtagbara effekter och konsekvenser, då det innebär minsta möjliga intrång och 

olägenhet utan oskälig kostnad. Länsstyrelsen Värmland delar Trafikverkets och 

Sjöfartsverkets bedömning. 

Trafikverkets svar: Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Länsstyrelsen Värmland. 

4.1.4. Länsstyrelsen Västra Götaland 

Länsstyrelsen Västra Götalands yttrande, som syftar till att lämna synpunkter så att 

miljökonsekvensbeskrivningen (MKB:n) får rätt innehåll och den detaljeringsgrad som 

behövs för tillståndsprövningen, är en komplettering till det yttrande som 

Länsstyrelsen lämnade i ärendet den 14 februari 2022. 

Länsstyrelsen tar formellt ställning till alternativ i samband med tillståndsprövningen i 

mark- och miljödomstolen då det finns ett fullständigt prövningsunderlag. Utifrån det 

underlag som tagits fram hittills bedömer Länsstyrelsen att det finns mycket som talar 

för att alternativ Nord sammantaget bör vara det bästa alternativet. Genomförande av 

alternativ Nord innebär emellertid omfattande påverkan på både allmänna och 

enskilda intressen. Länsstyrelsen bedömer att ytterligare utredningar behöver göras 

för att klarlägga konsekvenser och skillnader mellan alternativ Syd och Nord.  

4.1.4.1. Kommunala planer 

Länsstyrelsen påtalar att om det finns behov av att upphäva/ändra befintliga 

detaljplaner eller ta fram nya detaljplaner bör det beaktas och avgöras i tidigt skede i 

det fortsatta arbetet, då detaljplaner är en viktig förutsättning vid prövning av tillstånd 

för vattenverksamhet enligt miljöbalken. Om det finns aspekter i gällande detaljplaner, 

exempelvis skyddsavstånd, som man behöver förhålla sig till bör dessa beskrivas i 

miljökonsekvensbeskrivningen.  

Trafikverkets svar: Arbete med ny detaljplan längs den del av Bergkanalen som är 

alternativberoende har redan påbörjats. För övriga områden som kan komma att 

behöva planläggas har Trafikverket och Trollhättans stad en fortlöpande dialog.  

4.1.4.2. Naturmiljö 

Länsstyrelsen förutsätter att den kommande MKB:n tar upp effekter och konsekvenser 

för samtliga skyddade naturområden, samt på ett tydligt sätt värderar och 

konsekvensbeskriver effekter och konsekvenser för respektive område. 
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Trafikverkets svar: I den kommande MKB:n kommer effekter och konsekvenser för 

samtliga skyddade naturområden att tas upp, värderas och konsekvensbeskrivas 

samt eventuella kompensationsåtgärder utredas vidare.  

4.1.4.3. Riksintresse naturvård 

Enligt Länsstyrelsens uppfattning är påverkan på området av riksintresse för 

naturvård ”Göta och Nordre älvs dalgångar” inte alternativskiljande. Båda alternativen 

får liknande konsekvenser för de värden som ligger till grund för riksintresset. 

Landskapsbilden kommer att förändras och för att påverkan på landskapsbilden inte 

ska bli påtaglig måste utformningen av slussarna med dess bergskärning anpassas.  

Trafikverkets svar: I det fortsatta arbetet arbeta kommer gestaltningsfrågorna att 

vara ett fokusområde så att utformningen av slussanläggningen samspelar med det 

befintliga landskapet. 

4.1.4.4. Riksintresse friluftsliv 

Området omfattas av riksintresse för friluftsliv ”Göta älv – delområde Vänersborg–

Trollhättan” där det finns välbesökta naturreservat som utgör tätortsnära friluftsmål. 

Byggandet av nya slussar kommer oavsett alternativ att medföra konsekvenser för 

friluftslivet. För att kunna bedöma påverkan på riksintresset behöver underlag tas 

fram för att visa hur områdena används idag och hur de kan fortsätta att nyttjas för 

friluftsutövande. Rörelsestråk, tillgänglighet och barriäreffekter är exempel på frågor 

att belysa. Påverkan på fritidsbåtstrafik bör också beskrivas. 

Trafikverkets svar: I det fortsatta arbetet tas en social konsekvensanalys fram som 

även analyserar konsekvenserna på friluftslivet. 

4.1.4.5. Artskydd 

Länsstyrelsen anser att Trafikverket behöver bedöma om något av alternativen innebär 

att någon fladdermusart utsätts för en sådan störning som avses i 4 a § punkten 2 i 

artskyddsförordningen, eller om det innebär att det uppstår skada, försämring, 

förstörelse av fortplantningsområden eller viloplatser. Bedömningen behöver utföras 

både för byggskedet och driftskedet. Om otillåten påverkan uppstår, och inte kan 

undvikas med lämpliga försiktighetsmått och villkor, krävs dispens enligt 14 § 

artskyddsförordningen.  

Länsstyrelsen erinrar om att artskyddet vad avser fåglar har ändrats sedan 

fågelinventeringen genomfördes, genom den ändring av artskyddsförordningen som 

trädde i kraft 1 oktober 2022. Det innebär att bedömningarna om de olika 

alternativens konsekvenser för skyddade fågelarter måste uppdateras till MKB:n.  

 

Länsstyrelsen anser att Trafikverket behöver bedöma om ny slussled riskerar påverka 

djurarter skyddade genom 4 och 4 a §§ artskyddsförordningen på ett otillåtet sätt, 

genom att följande aspekter utreds inför ansökan:  

- Om djurarterna förekommer inom områden där ny slussled planeras, och 

djurarterna använder området för fortplantning, övervintring eller för vila, 

samt hur otillåten störning eller skada kan undvikas, genom att åtgärden 

anpassas eller skyddsåtgärder vidtas. 
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- Hur förutsättningarna är för de djurarter som genom ny slussled förlorar 

områden för fortplantning, vila och övervintring att tillgodose sina behov i 

närområdet. 

- Om ny slussled leder till att fåglar störs genom buller, mänsklig aktivitet, 

habitatförstörelse eller annat, och vilken betydelse störningen har för 

möjligheten att bibehålla eller återupprätta populationen av berörda fågelarter 

till en tillfredsställande nationell nivå. 

Trafikverkets svar: Projektet avser inte att utföra fler fältinventeringar men 

konsekvenserna kommer att uppdateras med anledning av reviderad lagstiftning. 

Skador och störningar för arter som omfattas av artskyddsförordningen (i första 

hand fåglar och fladdermöss) bedöms i ett vidare perspektiv, utifrån populationernas 

utbredning på lokal eller regional nivå. Skyddsåtgärder och eventuella 

kompensationsåtgärder utreds vidare. Tyngdpunkten kommer att ligga på vald 

farledssträckning.  

4.1.4.6. Naturreservat 

Länsstyrelsen konstaterar att båda de redovisade alternativen berör områden 

skyddade som kommunala naturreservat, Älvrummet och Ryrbäcken, vilka båda i 

reservatsbesluten infört en formulering om att dispens för åtgärder förknippade med 

ny slussled ska kunna medges. Länsstyrelsen anser att frågan om kompensation för de 

intrång i naturreservat som blir följden av ny slussled bör studeras närmare i 

samverkan med beslutsmyndigheten, Trollhättans stad. 

Trafikverkets svar: Dialog om eventuella kompensationsåtgärder har påbörjats med 

Trollhättans stad. 

4.1.4.7. Kulturmiljö 

Länsstyrelsen instämmer i Trafikverkets bedömning att alternativ Syd får stora 

negativa konsekvenser för riksintresse för kulturmiljövård ”Trollhättans sluss- och 

kanalområde” men menar att även alternativ Nord skulle medföra stora negativa 

konsekvenser. Som påtalas i samrådsunderlaget kan däremot byggnation av en fjärde 

generations slussled i Trollhättan verka som en positiv konsekvens ur ett 

helhetsperspektiv.  

Planerade ingrepp i kulturmiljön kommer att bli stora, oavsett alternativ, och resultera 

i negativa konsekvenser för riksintresse för kulturmiljövård. Länsstyrelsen anser att 

Trafikverket tidigt bör påbörja diskussionen om skademildrande åtgärder och låta 

kulturmiljöhänsyn ta plats i anläggningens fysiska och gestaltningsmässiga 

utformning. Hur kan den nya anläggningen bäst utformas för att harmonisera med alla 

lager av kulturmiljö och kanske till och med bidra till att stärka och utveckla den 

tematiska kulturmiljön? Med en god detaljplanering av anläggningens utformning bör 

man kunna tillgodose de viktigaste värdebärarna för riksintresset och det statliga 

byggnadsminnet.   

Trafikverkets svar: I samrådsunderlaget beskrivs påverkan för respektive alternativ 

på kulturmiljö som helhet, inte enbart på riksintresse för kulturmiljövård. Här ingår 

även påverkan på det statliga byggnadsminnet, där Riksantikvarieämbetet i tidigare 

yttrande har påtalat att en lokalisering av ny slussled i den södra delen av det 
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statliga byggnadsminnet Trollhättans kanal- och slussområde inte är möjlig. 

Trafikverket tydliggör detta i beskrivningen av kulturmiljö i kommande 

miljökonsekvensbeskrivning. 

Trafikverket har påbörjat arbetet med miljöanpassning inom ramen för 

projekteringen. Här ingår såväl skademildrande åtgärder för kulturmiljö, som att 

platsens kulturvärden tas tillvara och är del i anläggningens fysiska och 

gestaltningsmässiga utformning. Den fortsatta uppdragsarkeologiska processen 

hanteras inom ramen för samråd i kulturmiljölagen. Trafikverket kommer att 

påbörja arbetet med fördjupade inventeringar av byggnader som riskerar att 

beröras inom ramen för projektet. Trafikverket ser det som väsentligt att både 

Länsstyrelsen och Riksantikvarieämbetet ges möjlighet att delta i samråd kring 

dessa frågor och avser bjuda in till möten under våren 2024. 

4.1.4.8. Forn- och kulturlämningar 

Under 2022 genomfördes en arkeologisk utredning av påverkansområdet på begäran 

av Trafikverket. Inga kända forn-/kulturlämningar påträffades inom korridoren för 

alternativ Nord, däremot pekar man ut sannolikhet för boplatslägen som måste följas 

upp i den fortsatta planeringsprocessen. Inom alternativ Syd finns endast några 

enstaka kulturlämningar. 

Trafikverkets svar: Resultatet från den arkeologiska utredningen kommer för valt 

alternativ i den fortsatta processen att följas upp med steg två för att undersöka de 

utpekade områdena för fortsatt utredning.  

4.1.4.9. Byggnadsmiljö  

Länsstyrelsen delar i huvudsak Trafikverkets beskrivning av de kulturhistoriska 

värdena. Länsstyrelsen önskar en inventering och värdering av samtliga byggnader 

som inte är skyddade som byggnadsminnen, men riskerar att försvinna i de båda 

alternativen. Detta för att kunna väga de två alternativen mot varandra i fråga om 

kulturhistoriska bebyggelsevärden. 

Trafikverkets svar: Samtliga byggnader som inte är skyddade som 

byggnadsminnen, men riskerar att försvinna i alternativ Nord kommer att 

inventeras och värderas. 

4.1.4.10. Miljöskyddsfrågor  

När det gäller hantering av markföroreningar och sediment, överskottsmassor, 

boendemiljö, buller, vibrationer, utsläpp till luft hänvisar Länsstyrelsen till det som 

anges i Länsstyrelsens yttrande den 14 februari 2022. Där står bland annat att: 

- Länsstyrelsen anser att val av analyserade ämnen i markprover avseende 

förorenad mark bör utgå ifrån verksamheter som finns eller har funnits inom 

områden som berörs av planerade arbeten och att inga föroreningar bör byggas 

in så att sanering i framtiden omöjliggörs. 

- Länsstyrelsen anser att förekomst av föroreningar i sediment i berörda 

vattenområden behöver utredas noggrant så att relevanta försiktighetsmått kan 

vidtas. 
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- Länsstyrelsen anser att masshantering och transporter behöver beskrivas från 

det att de schaktas upp tills de kan tas emot vid någon deponi eller annat 

omhändertagande. Länsstyrelsen anser även att beräkningar av buller från 

transporterna behöver utföras från arbetsområdet till dess transporterna når 

väg där de inte utgör en betydande andel av den tunga trafiken. Enligt 

Länsstyrelsens uppfattning ska MKB:n innefatta samtliga de konsekvenser som 

projektet ger upphov till och verksamheter som är en direkt följd av den 

tillståndspliktiga vattenverksamheten. 

- Påverkan på boendemiljön bör beskrivas utförligt i MKB:n. Vad gäller buller 

avser det både under anläggningsarbete och då anläggningen är i drift. 

- Länsstyrelsen anser att utsläpp till luft behöver beskrivas i MKB:n. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under det vidare arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Länsstyrelsen Västra Götaland. 

4.1.4.11. Boendemiljö  

Länsstyrelsen anser att påverkan på bostäder (störningar från buller, vibrationer och 

luftföroreningar) både under byggskedet och under driftskedet behöver beskrivas 

utförligt i MKB:n för båda alternativen. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under det vidare arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Länsstyrelsen Västra Götaland. 

4.1.4.12. Vattenmiljö  

När det gäller vattenmiljö hänvisar Länsstyrelsen till det som anges i yttrandet från 

den 14 februari 2022. Där står bland annat att: 

- Planerade åtgärder omfattar flera vattenverksamheter där Länsstyrelsen 

bedömer att de åtgärder som påverkar vattenmiljön mest är bortledning av 

grundvatten, muddring i Göta älv och hantering av länshållningsvatten. 

- Länsstyrelsen bedömer att det är viktigt att Trafikverket gör detaljerade 

utredningar av influensområden och hur allmänna och enskilda intressen 

påverkas av grundvattenbortledningen. Åtgärder för att begränsa påverkan så 

långt som möjligt bör utredas och kontrollprogram för påverkan på 

grundvatten upprättas. 

- Länsstyrelsen bedömer att inventeringar bör göras för att identifiera och 

beskriva de habitat och arter som förekommer i det berörda området för 

muddring och erosionsskydd. I samband med muddring och anläggning av 

erosionsskydd i Göta älv bör åtgärder vidtas för att skapa en varierad miljö som 

gynnar djur- och växtlivet. 
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- Berörd vattenförekomst, som är klassad som kraftigt modifierad, med 

fastställda miljökvalitetsnormer (MKN) är Göta älv–Slumpån till Stallbackaån. 

För aktuell del av Göta älv gäller även Förordning (2001:554) om 

miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten. Underlaget i MKB:n ska vara 

tillräckligt för att kunna bedöma om gällande miljökvalitetsnormer (MKN) kan 

följas. 

- Projektets påverkan på fiskreproduktion, fiskvandring och sportfiske i Göta älv 

behöver beskrivas i MKB:n. 

- Länsstyrelsen anser att förslag på hur länsvatten ska omhändertas, renas och 

släppas ut behöver beskrivas i MKB:n. 

- Göta älv är vattentäkt för flera kommuner och verksamheter. Skyddsåtgärder 

för att minimera påverkan på vattenkvaliteten är viktigt, liksom beredskap för 

olyckor och andra oförutsedda händelser. 

Länsstyrelsen kompletterar tidigare yttrande med följande information och 

synpunkter: 

- Länsstyrelsen har den 16 maj 2022 beslutat om vattenskyddsområde för 

Vänersborgsviken och Göta älvs vattentäkter. Inom vattenskyddsområdet gäller 

föreskrifter som framgår av Länsstyrelsens beslut. Området där ny slussled 

genom Trollhättan planeras är beläget inom vattenskyddsområdet. 

- I samrådsunderlaget anges att nedströms såväl som uppströms om planerade 

slussar krävs ledverk/kajkonstruktion samt kraftupptagande skydd framför 

sluss. Trafikverket bör överväga om även dessa åtgärder ska ingå i ansökan om 

tillstånd till vattenverksamhet. 

- I avsnittet om vattenreglering anges att översvämningar kan inträffa vid 

extrema flöden i Göta älv. Länsstyrelsen bedömer att projektet behöver ha 

beredskap för att kunna hantera eventuella höga flöden i Göta älv under 

byggtiden. 

Trafikverkets svar: Eventuell påverkan på vattenskyddsområde och råvattenintag 

längs älven utreds i dialog med berörda kommuner och dricksvattenbolag. 

Skyddsåtgärder för att minimera grumling vid muddring/schakt samt rening av 

länshållningsvatten kommer föreslås i tillståndsansökan. 

En modell över naturliga variationer i grundvattennivå tas fram och åtgärder för att 

minimera eventuell påverkan på brunnar och byggnader utreds i ett 

kontrollprogram.  

Skyddsåtgärder för att underlätta för ål och andra fiskarter att vandra och 

reproducera sig i Göta älv utreds vidare.  

Skyddsåtgärder för att undvika påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten utreds 

vidare i dialog med Länsstyrelsens beredningssekretariat. Tyngdpunkten kommer 

att ligga på vald farledssträckning. 
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4.1.4.13. Risk och säkerhet  

Länsstyrelsen bedömer att sjösäkerhet och risker med transporter av farligt gods är 

alternativskiljande. Övriga synpunkter avseende olycksrisk, allmänhetens säkerhet och 

dammsäkerhet bedöms inte vara alternativskiljande men behöver belysas i kommande 

MKB. Utifrån Länsstyrelsens riskpolicy ska hänsyn tas till transporter av farligt gods 

inom 150 meter från transportleder. Detta gäller även farleder. Hänsyn behöver även 

tas till eventuella framtida byggnationer utifrån gällande detaljplaner. Frågan behöver 

utredas och beskrivas vidare i MKB:n. Då behöver hänsyn även tas till tänkbara 

framtida förändringar i typ av transporterat farligt gods. 

Den nautiska funktionen och möjligheterna att minska sannolikheten för en olycka är 

viktiga och bör värderas högt vid val av alternativ. I lokaliseringsutredningen från 2021 

finns den nautiska funktionen beskriven och Länsstyrelsen förutsätter att 

förutsättningarna är desamma i detta samråd. Alternativ Nord är utifrån Trafikverkets 

bedömning bäst ur sjösäkerhetsaspekt. Frågan behöver utredas vidare i MKB:n där 

bland annat påkörningsrisker och risker kopplade till is behöver utredas. 

Länsstyrelsen anser att Trafikverket i MKB:n bör beskriva vilka effekter olyckor eller 

andra yttre händelser kan få för både människor och miljö, vilka risker som finns med 

planerade åtgärder och hur dessa risker kan minimeras. Det bör också finnas med en 

beskrivning av beredskapen och föreslagna insatser vid allvarliga olyckor. 

Länsstyrelsen anser att Trafikverket i MKB:n bör beskriva hur allmänhetens säkerhet 

beaktas under och efter den planerade åtgärden. Med allmänhetens säkerhet menas 

skydd av liv och hälsa för människor som vistas i närheten av slussen och anslutande 

vattenvägar under byggskedet eller driftskedet. 

Länsstyrelsen anser att Trafikverket i MKB:n behöver redovisa hur dammsäkerheten 

ska beaktas under arbetets gång, hur befintlig sluss ska dammsäkras när denna tas ur 

drift och hur dammsäkerheten ser ut när ny sluss är färdigställd. Länsstyrelsen 

hänvisar även till det som anges om dammsäkerhet i Länsstyrelsens yttrande den 14 

februari 2022. Där står bland annat att: 

- Det bör framgå hur risken för olyckor och haverier med allvarliga konsekvenser 

begränsas så långt det är möjligt. Risk för påverkan på kraftverksdammar och 

elproduktion kan också behöva beaktas. 

- Ridas riktlinjer för dammsäkerhet gällande konstruktion och utformning, 

tillämpningsvägledning kapitel 9, eller likvärdigt förfarande, bör tillämpas. 

- En konsekvensutredning enligt Förordning (2014:214) om dammsäkerhet 

kommer troligtvis att behöva lämnas in till Länsstyrelsen för den nya slussen 

med tillhörande dammar efter färdigställande. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under det vidare arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Länsstyrelsen Västra Götaland. 
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4.1.5. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 

MSB har i tidigare samråd lämnat synpunkter (svar daterat 2022-02-16, MSB Dnr. 

2021–13253) om vad som behöver utredas och redovisas i kommande 

ansökan/miljökonsekvensbeskrivning. Saker att redovisa är: 

- Dammsäkerhetsklass som planerad sluss-/dammkonstruktion ska ha. 

- Vilka konsekvenser som kan uppstå för människor/miljö/infrastruktur i 

händelse av haveri i planerad sluss-/dammkonstruktion. 

- Om det föreligger icke försumbar risk för förlust av människoliv i händelse av 

dammhaveri, redovisa hur människor vid berörda skadeobjekt kommer att 

varnas samt om det finns behov av kompletterande installation av några 

särskilda varningssystem för varning av allmänheten. 

- Utredning av riskområden för stenkast vid sprängning för slussbyggnationen 

inklusive utredning om vilka skyddsåtgärder som behöver vidtas vid 

sprängning. 

- Om planerade åtgärder innebär en ökad risk för skred, till exempel till följd av 

sprängningar och muddring. 

- Om eventuella flödesförändringar i Göta älv kan leda till ökad erosion som på 

sikt kan öka risken för skred, både i nya och befintliga erosionsområden. 

- Hur översvämningssituationen för området påverkas av den nya anläggningen, 

både under byggskedet och vid färdig anläggning. 

- Ett avsnitt om klimatförändringar och hur anläggningarna anpassas till olika 

översvämningsscenarier i ett ändrat klimat. 

MSB konstaterar att alternativ Nord ger möjlighet att nå slussarna via två olika vägar, 

medan alternativ Syd endast kan nås från ett håll. Alternativ Nord är således bättre ur 

räddningstjänstsynpunkt. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med MSB. 

4.1.6. Region Värmland 

Region Värmland anser i full överensstämmelse med Trafikverket och Sjöfartsverket 

att alternativ Nord är det bästa alternativet för lokalisering av nya slussar i Trollhättan. 

En byggnation i befintlig slussled, med flera år av stopp för sjöfart, skulle få alltför 

stora konsekvenser för näringslivet runt Vänern och hela syftet med att byta ut 

slussarna skulle riskeras att förloras. Bara i Karlstadsregionen skulle 1 400 

arbetstillfällen försvinna enligt den regionalekonomiska konsekvensanalysen som WSP 

utförde på uppdrag av Region Värmland och Västra Götalandsregionen (2016). 
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Region Värmland framhåller att det är viktigt att processen framskrider för att 

undanröja tvivel om möjligheterna till fortsatt sjöfart då näringslivet och kommunala 

investeringar också är avhängiga av detta.  

Trafikverkets svar: Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Region Värmland. 

4.1.7. Riksantikvarieämbetet 

Riksantikvarieämbetet ser det som positivt att Trafikverket och Sjöfartsverket nu 

tydligt förordar alternativ Nord. Riksantikvarieämbetet delar de bedömningar som 

presenteras i samrådsunderlaget och står fast vid det som har framförts i tidigare 

yttranden, det vill säga att lokalisering av ny slussled i den södra delen av Trollhättans 

kanal- och slussområde inte är framkomligt utifrån skyddet för det statliga 

byggnadsminnet. Placeringen av alternativ Nord ger däremot förutsättningar för 

bevarande av slussmiljöns kärnområde kring Åkers sjö och Gamle dal. 

Riksantikvarieämbetet yttrade sig i samrådet 2021 och framförde då att det kan finnas 

särskilda skäl att lämna tillstånd för förändringar inom det statliga byggnadsminnet 

”Trollhättans kanal- och slussområde”, som bidrar till att upprätthålla och säkra 

framtida Vänersjöfart, regional utveckling och hållbara transporter för näringsliv i 

Vänerregionen (2022-03-25, Dnr RAÄ-2022-1080).  

Riksantikvarieämbetet yttrar sig i detta skede endast utifrån det statliga 

byggnadsminnet ”Trollhättans kanal- och slussområde”. Påverkan på riksintresset 

svarar kommunen samt länsstyrelsen för. I det fall ärendet skulle prövas i domstol och 

Riksantikvarieämbetets ställningstagande efterfrågas när det gäller påverkan på 

riksintresset kan Riksantikvarieämbetet i egenskap av nationell kulturarvsmyndighet 

komma att yttra sig även i riksintressefrågan. 

Alternativ Nords påverkan på miljön i norra delen av Bergkanalen och av området 

kring Olidebassängen, samt även påverkan på befintlig slussled från 1916, behöver 

detaljprojekteras för att Riksantikvarieämbetet i nästa skede ska kunna ta ställning till 

konsekvenserna. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och prövning av statligt byggnadsminne samt behandlas i arbetet 

med miljökonsekvensbeskrivningen. Trafikverket kommer under arbetet att ha en 

fortsatt dialog med Riksantikvarieämbetet. 

4.1.8. Sveriges geologiska institut (SGI) 

SGI hänvisar till tidigare lämnade synpunkter i ärendet (daterat 2022-02-18, dnr. 

5.5.0-2111-0948). Där står bland annat att:  

- SGI anser att man bör utreda hur förändringen av farleden och trafikeringen av 

farleden med större fartyg påverkar sedimentations- och erosionsförhållanden i 

Göta älv, samt hur detta kan påverka stabilitetsförhållanden längs älven. 

- SGI vill understryka behovet av förberedande grundvattenmätningar med 

långa mätserier, som påvisar normalfluktuationer över året, inom det bedömda 
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påverkansområdet för grundvattensänkning. Detta som underlag för 

kommande kontrollprogram under byggtiden. 

SGI kompletterar det tidigare yttrandet med följande tillägg: 

- En fördjupad stabilitetsutredning har utförts för området Skälsbo. Beräknad 

säkerhetsfaktor mot skred för befintliga förhållanden är för låg för såväl 

områdets norra som dess södra delar. Kvicklera förekommer i hela området. 

Muddringen utanför den norra delen av Skälsbo kan innebära en ytterligare 

försämring av de rådande stabilitetsförhållandena. I den fördjupade 

utredningen föreslås som förstärkningsåtgärd ett erosionsskydd i den norra 

delen av Skälsbo och avlastningsschakt i den södra delen av området. 

Trollhättans kommun planerar påbörja projektering av åtgärder under 2024. E 

dialog mellan Trollhättans kommun och Trafikverket är nödvändig eftersom 

slussprojektet innebär förändrade projekteringsförutsättningar för åtgärderna i 

Skälsbo. 

- SGI saknar en redovisning av föroreningsgraden i sedimenten och lyfter risken 

att eventuella sedimentföroreningar sprids under arbetet. SGI efterfrågar 

uppgifter om muddringsdjupet och anser att sedimentundersökningen ska 

omfatta hela muddringsdjupet och att det inte ska tas samlingsprov på djupet i 

sedimentet utan att analyser ska göras på olika nivåer för hela 

muddringsdjupet så att muddermassorna kan hanteras korrekt vid 

omhändertagandet. SGI menar också att det är viktigt att kunna visa att den 

nya botten, efter muddringen, inte har fortsatt höga föroreningshalter som kan 

bli biotillgängliga efter avslutad muddringsåtgärd.  

- SGI saknar uppgifter om vilka massor som ska användas som utfyllnad och 

erosionsskydd. De planerade utfyllnaderna kan försvåra framtida 

saneringsåtgärder och det bör utredas om eventuella förorenade sediment 

behöver åtgärdas innan utfyllnaderna läggs ut. SGI ställer frågan om 

utfyllnaderna ska betraktas som efterbehandlingsåtgärder (övertäckning). Om 

utfyllnaderna ses som åtgärder förutsätter de att uppföljning diskuteras vidare 

med tillsynsmyndigheten. Om avsikten inte är att utfyllnaderna ska utgöra en 

(del-)åtgärd bör de långsiktiga konsekvenserna av utfyllnaderna beskrivas 

såsom föroreningsspridning över tid och framtida åtgärdsmöjligheter av 

intilliggande förorenade sediment.  

- Delar av befintlig dammanläggning ska rivas. SGI saknar en redovisning av 

föroreningsgrad och ansamling av näringsämnen (kväve och fosfor) i dammens 

sediment och en diskussion om den planerade rivningsåtgärden kan ge upphov 

till föroreningsspridning. En riskbedömning av sedimenten och näringsämnena 

bör genomföras tillsammans med en utvärdering av eventuellt åtgärdsbehov 

innan dammrivningen genomförs.  

- Det finns flera förorenade och potentiellt förorenade områden i arbetsområdets 

närhet. SGI efterfrågar uppgifter om markens och grundvattnets 

föroreningsgrad samt hur eventuella förorenade massor och förorenat 

länshållningsvatten ska hanteras. Med anledning av att förändrade 

grundvattennivåer och ändrade flödesriktningar kan påverka 
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föroreningsspridningen rekommenderar SGI att löpande kontroller av 

föroreningar i grundvattnet (inklusive klorerade lösningsmedel och PFAS) 

utförs under hela arbetets gång, även utanför arbetsområdet.  

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med SGI, samt med 

Trollhättans stad kopplat till förstärkningsåtgärderna i Skälsbo. 

4.1.9. Tillväxtverket 

Tillväxtverket noterar att hänsyn tagits till näringslivets och sjöfartens intressen samt 

att besöksnäringens intressen finns med på land men att besöksnäringen i form av 

fritidsbåtar inte är särskilt synligt kopplad till slussarna. Tillväxtverket har inga övriga 

synpunkter i ärendet. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

4.1.10. Transportstyrelsen 

Transportstyrelsen bedömer ärendet ur sjötrafiksynpunkt och konstaterar att 

samrådet främst fokuserar på effekter och konsekvenser som berör landområdena. 

Transportstyrelsen noterar dock att alternativ Nord medför minst påverkan på 

farleden under byggtiden.  

Utifrån de nautiska utvärderingar som genomförts med anledning av de olika 

alternativen, bland annat i Sjöfartsverkets simulatoranläggning, anser 

Transportstyrelsen i likhet med sitt tidigare yttrande att alternativ Nord ger bäst 

förutsättningar på framtida farledsfunktion samt medför minst påverkan på farleden 

under byggtiden, varför detta alternativ förespråkas ur sjötrafiksynpunkt. 

I övrigt hänvisas till synpunkterna i yttrande daterat 2022-02-04 där det bland annat 

står att: 

- Transportstyrelsen välkomnar ambitionen att nya slusströsklar och anslutande  

farleder till de nya slussarna ska ha ett minsta djup av 6,3 meter. 

- Man under nästa skede bör lägga till en utredning om risker för sjötrafiken i 

samband med byggnationen av ny sluss och vid muddring i farleden, vilka 

samråds med Sjöfartsverket lokalt samt med Transportstyrelsen. 

- Om projektet på något sätt kan komma att påverka Transportstyrelsens 

föreskrifter och allmänna råd (TSFS 2019:97) om sjötrafiken på Trollhätte 

kanal vill Transportstyrelsen få information om det i god tid.  

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med Transportstyrelsen. 
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4.1.11. Västra Götalandsregionen 

Västra Götalandsregionen (VGR) framför att Göta älv som transportled både för 

yrkessjöfart och för fritidsbåtsverksamhet har stor betydelse både regionalt och 

nationellt. Sträckningen genom Trollhättans kommun kommer ha stor påverkan för 

både kommunen och sjöfarten oavsett vilket alternativ som väljs. Eftersom området 

har stort kulturhistoriskt värde och naturvärde ser VGR det som mycket viktigt att det 

oavsett alternativ tas största möjliga hänsyn vid genomförandet av ny slussled. 

Samrådsunderlaget ger en tydlig bild av att alternativ Nord har störst fördelar och 

påverkar sjöfarten minst. VGR ser det som viktigt att val av lokalisering blir så bra som 

möjligt för både Trollhättans kommun och sjöfarten och tar inte ställning för någon av 

de föreslagna korridorerna. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

Trafikverket kommer under arbetet att ha en fortsatt dialog med Västra 

Götalandsregionen. 
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4.2. Yttranden från kommuner 

Under samrådstiden har yttranden inkommit från fjorton kommuner, 

Vänersamarbetet och Skaraborgs kommunalförbund. Ale kommun meddelar att de 

inte har några synpunkter. Grums kommun, Lidköpings kommun och Götene 

kommun ställer sig bakom Vänersamarbetets yttrande och förordar därmed alternativ 

Nord, se kapitel 0. Även Gullspångs kommun meddelar att de ställer sig bakom det 

förordade norra alternativet.  

Hammarö kommun och Mariestads kommun meddelar att de ställer sig bakom det 

förordade alternativ Nord och betonar att det är av stor vikt att byggnationen av 

slussarna fortsätter enligt plan så att privata och offentliga satsningar kopplade till 

sjöfarten kan ske som planerat. Yttranden från övriga kommuner finns sammanfattade 

nedan tillsammans med Trafikverkets svar. Sammantaget konstateras att de 

kommuner som yttrat sig har en övervägande positiv eller neutral inställning till 

Trafikverkets förordade alternativ. 

4.2.1. Göteborgs stad 

Göteborgs stad ser positivt på anläggandet av nya slussar i Trollhättan men gör ingen 

bedömning av alternativen då val av alternativ inte påverkar Göteborgs stad i någon 

högre grad. De ser dock en viss fördel med det förordade nordliga alternativet som 

innebär färre masstransporter, vilket minskar belastningen på deponier och mottagare 

i Göteborgsområdet. 

Göteborgs stad ser behov av att Trafikverket tar ett samlat grepp kring trafikledningen 

i Göta älv på lång sikt så att en ökad sjöfart på farleden kan ske i samklang med 

omgivningens utveckling. De efterfrågar analys och konsekvensbedömning av hur 

farleden och dess omgivning påverkas av att större fartyg än dagens kan komma att 

trafikera hela sträckan, till exempel utifrån aspekterna risk och störning samt vilka 

ytterligare åtgärder och följdinvesteringar som krävs för att säkerställa möjligheten att 

trafikera farleden med fler och större fartyg. Göteborgs stad efterfrågar en analys om 

hur dimensioneringen av nya slussar kan påverka befintliga och planerade 

älvförbindelser i Göteborg.  

Göteborgs stad påpekar att Göta älvdalen är ett utpekat riskområde för ras och skred. 

Genom förnyelse av slussarna möjliggörs trafik med större fartyg. Detta innebär för 

kommunerna nedströms att den redan konstaterade skredrisken ökar genom 

fartygsorsakad erosion. Göteborgs stad anser att det är viktigt att staten tar ansvar för 

den konsekvens som besluten kring riksintresset Vänerntrafiken innebär. Göteborgs 

stad anser att Trafikverket behöver säkerställa omfattningen på erosionsproblematiken 

till följd av ökad fartygstrafik i samband med genomförande av slussprojektet. 

Göteborgs stad påpekar att Göta älv försörjer omkring 700 000 människor med 

dricksvatten och är huvudvattentäkten i regionen. Det är därför av största vikt att 

föroreningsbelastningen på älven minimeras. Staden anser att kommande 

miljökonsekvensbeskrivning behöver innehålla nedan utredningar: 

- Ur råvattensynpunkt är utredning kring jord- och sedimentprovtagning 

avseende föroreningar av särskilt intresse. Detta för att rätt planera 

omhändertagande av förorenade massor och vatten.  
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- Utredning av vad möjligheten att slussa större fartyg kan ge för 

miljökonsekvenser och risker för råvattenkvaliteten. Utredningen avseende 

fartygstrafiken ska inte vara begränsande i tid och rum, utan konsekvensen av 

att större fartyg trafikerar Göta älv ska gälla bortom år 2040, och för hela Göta 

älv.  

- Tydlig beskrivning av hur åtgärderna påverkar tappning och flödet i Göta älv. 

Göteborgs stad ser positivt på att det i ansökan finns förslag på kontrollprogram för 

arbeten som kan påverka Göta älv som råvattentäkt men framför nedan synpunkter: 

- Förslag på kontrollpunkter som kan tydliggöra påverkan bör finnas i ansökan. 

- I kontrollprogrammet bör analys av bland annat turbiditet, pH och oljeindex 

ingå tillsammans med ämnen utifrån undersökning av potentiellt förorenad 

mark.  

- Stadens förvaltning för kretslopp och vatten önskar få möjlighet att lämna 

yttrande på framtida kontrollprogram och även få ta del av resultaten från 

kontrollprogrammet under själva byggfasen och vara en dialogpart i 

utvärderingen. 

- För att säkra råvattenkvaliteten på det vatten som tas in i vattenverken krävs en 

kontinuerlig kommunikation med kontrollcentralen på förvaltningen för 

kretslopp och vatten under byggfas. 

Stadens tillsynsmyndighet, miljöförvaltningen, hänvisar till de synpunkter som 

framfördes i stadens svar vid det tidigare samrådet. Synpunkterna avser till exempel 

hänsyn till miljökvalitetsnormer, vattenskyddsföreskrifter och fartygstrafikens 

påverkan. Tillsynsmyndigheten lyfte bland annat även risk för påverkan på vatten vid 

bygg- och driftskedet och eventuellt behov av rening av länshållningsvatten eller 

förorenat dagvatten. Vidare framfördes att det behöver utredas vilken rening av vattnet 

som krävs för att miljökvalitetsnormerna inte ska riskera att påverkas negativt av 

projektet och att undersökning av sediment och mark ska utföras i samråd med 

tillsynsmyndigheten. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen.  

Skyddsåtgärder för att undvika påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten utreds 

vidare i dialog med Länsstyrelsens beredningssekretariat. 

Eventuell påverkan på vattenskyddsområde och råvattenintag längs älven utreds i 

dialog med berörda kommuner och dricksvattenbolag. Skyddsåtgärder för att 

minimera grumling vid muddring/schakt samt rena länshållningsvatten kommer 

föreslås i tillståndsansökan och ingå i ett kontrollprogram. 
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4.2.2. Karlstads kommun 

Karlstads kommun ställer sig bakom det förordade alternativet Nord, eftersom det 

innebär minst störning för sjöfarten och näringslivet, har kortare byggtid samt en lägre 

kostnadsbild. Kommunen konstaterar också att alternativet att bygga nya slussar i 

befintlig dragning, med flera år av stopp för sjöfarten under byggtid, skulle få alldeles 

för stora konsekvenser för näringslivet. Karlstads kommun är som en av 

delägarkommunerna i Vänerhamn AB mån om att bolaget ska kunna genomföra 

planerade investeringar i sina hamnar och verka för att nå ägardirektivens uppsatta 

mål om fördubblade godsmängder i sjöfarten till 2030. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

fortsatta arbetet. 

4.2.3. Kristinehamns kommun 

Kristinehamns kommun ställer sig bakom det förordade alternativet Nord, bland 

annat för att det inte påverkar sjöfarten i någon större utsträckning under byggtiden 

och för att det är i linje med den nationella godstransportstrategin om mer gods i 

sjöfart. Kommunen lyfter att det är av största vikt att byggnationen av den nya 

slussleden fortsätter enligt plan så att privata och offentliga satsningar kopplade till 

sjöfarten kan ske som planerat. Det är också av största intresse att arbetet bedrivs på 

ett sätt som minimerar negativa konsekvenser och störningar för näringsliv, miljö och 

berörda kommuner. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

fortsatta arbetet. 

4.2.4. Kungälvs kommun 

Kungälvs kommun ser vikten av byggandet av nya slussar i Trollhättan som ersättning 

för nuvarande slussar. Kungälvs kommun ser det som positivt att Trafikverket i 

underlaget har lyft Göta älvs vikt som råvattentäkt, och behovet av krav och 

skyddsåtgärder för att minimera föroreningsbelastningen och risken för olyckor. 

Kungälvs kommun anser att kommande miljökonsekvensbeskrivning behöver 

innehålla nedan utredningar:  

- Ur råvattensynpunkt är utredning kring jord- och sedimentprovtagning 

avseende föroreningar av särskilt intresse. Detta för att rätt planera 

omhändertagande av förorenade massor och vatten. 

- Utredning av vad möjligheten att slussa större fartyg kan ge för 

miljökonsekvenser och risker för råvattenkvaliteten. Utredningen avseende 

fartygstrafiken ska inte vara begränsande i tid och rum, utan konsekvensen av 

att större fartyg trafikerar Göta älv ska gälla bortom år 2040, och för hela Göta 

älv.  

- Tydlig beskrivning av hur åtgärderna påverkar tappning och flödet i Göta älv.  

Kungälvs kommun ser det som positivt att det i ansökan kommer att finnas förslag på 

kontrollprogram för arbeten som kan påverka Göta älv som råvattentäkt. Förslag på 
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kontrollpunkter som kan tydliggöra påverkan bör finnas i ansökan. I 

kontrollprogrammet bör analys av bland annat turbiditet, pH och oljeindex ingå, 

tillsammans med relevanta ämnen utifrån undersökning av potentiellt förorenad 

mark.  

Kungälvs kommun önskar få möjlighet att lämna yttrande på framtida 

kontrollprogram, och vill även ta del av resultaten från kontrollprogrammet under 

själva byggfasen och vara en dialogpart i utvärderingen. För att säkra 

råvattenkvaliteten på det vatten som tas in i vattenverken krävs en kontinuerlig 

kommunikation med vattenverket i Kungälv. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen.  

Eventuell påverkan på vattenskyddsområde och råvattenintag längs älven utreds i 

dialog med berörda kommuner och dricksvattenbolag. Skyddsåtgärder för att 

minimera grumling vid muddring/schakt samt rena länshållningsvatten kommer att 

föreslås i tillståndsansökan och ingå i ett kontrollprogram. 

Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Kungälvs kommun. 

4.2.5. Lilla Edets kommun 

Lilla Edets kommun hänvisar till sitt tidigare yttrande (dnr 2021/834). Kort 

sammanfattning av detta finns nedan, för ytterligare information se 

”Samrådsredogörelse; Slussar i Trollhätte kanal. Anläggande av slussar Trollhättan” 

(2022-09-15). 

Lilla Edets kommuns huvudintag för råvatten ligger cirka två mil nedströms de 

planerade åtgärderna i Trollhättan. Vattentäkten försörjer större delen av Lilla Edets 

kommuns invånare med dricksvatten. Det finns inte någon reservvattentäkt i 

kommunen. Det är därför av yttersta vikt att vidta långt gående skyddsåtgärder för att 

förhindra olyckor, spridning av föroreningar och försämrad råvattenkvalitet för Göta 

älv som vattentäkt. 

Det är angeläget att Trafikverket i god tid inför arbetet med slussarna fastställer en 

infrastruktur för mottagande av mudder- och schaktmassor.  

Göta älv är även utpekat som värdefullt fiskevatten för många arter. Älvens rika 

fiskfauna utgör en ekosystemtjänst av stor betydelse i Lilla Edet, som är väl känt för 

sitt rika laxfiske. Vattenverksamhetens potentiella påverkan på fisk måste utredas 

utförligt i framtagandet av miljökonsekvensbeskrivningen så att tillräckliga 

skyddsåtgärder kan vidtas som säkerställer att fisk inte skadas av buller, vibrationer, 

grumling, utsläpp, muddring eller annan påverkan från arbetet. 

Göta älvdalen är ett mycket skredutsatt område. I den kommande miljökonsekvens-

beskrivningen bör det förtydligas på vilket sätt påverkan på risken för skred nedströms 

vattenverksamheten på grund av vibrationer, deponering av massor etc. i samband 

med arbetet kan uteslutas. 
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I detta samråd gör Lilla Edets kommun följande tillägg: 

- För att planera och bedöma förutsättningarna för tillfredsställande rening av 

potentiellt förorenat vatten i Lilla Edets vattenverk behöver kommunen i ett 

tidigt skede få information om vilka föroreningar som kan förekomma. De 

önskar därför att Trafikverket inför framtagandet av 

miljökonsekvensbeskrivningen genomför en utredning kring jord- och 

sedimentprovtagning i påverkansområden för att klargöra vilka föroreningar 

som påträffas. 

- Grumligare råvatten kan få en betydande negativ påverkan på 

energianvändning och driftkostnad för dricksvattenproduktionen i Lilla Edet. 

Kommunen är därför angelägen om att Trafikverket genom erforderliga 

skyddsåtgärder säkerställer att råvattnet inte får högre grumlighet nedströms. 

- VA-enheten i Lilla Edet önskar få möjlighet att lämna yttrande på framtida 

kontrollprogram, och vill även ta del av resultaten från kontrollprogrammet 

under själva byggfasen och vara en dialogpart i utvärderingen. För att säkra 

råvattenkvaliteten på det vatten som tas in i vattenverken krävs en kontinuerlig 

kommunikation med VA-enheten under byggfasen. 

Lilla Edets kommun lyfter även att kommande miljökonsekvensbeskrivning bland 

annat bör innehålla beskrivning av hur planerade åtgärder påverkar tappning och flöde 

i Göta älv, älvens strandbiotoper, råvattenkvaliteten, miljökvalitetsnormer och förslag 

på kompensationsåtgärder/biotopförbättrande åtgärder inom älvområdet. Kommunen 

påpekar att påverkan på naturvärden bör beaktas i ett större perspektiv då 

Trafikverket planerar för att bygga tre nya slussar varav en i Lilla Edet med omfattande 

påverkan på naturvärden i strandmiljön. Kommunen anser att det är viktigt att 

omdragningen av Pilgrimsleden med anledning av den nya slussen sker med omsorg 

samt att eventuell förekomst av invasiva främmande arter kartläggs och att en 

handlingsplan tas fram om förekomst påvisas. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen.  

Vattennivåerna i Göta älv regleras av Vattenfalls kraftverk, inom ramen för gällande 

vattendomar. Skyddsåtgärder för att underlätta för ål och andra fiskarter att 

vandra och reproducera sig i Göta älv utreds vidare. Skyddsåtgärder för att undvika 

påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten utreds vidare i dialog med 

Länsstyrelsens beredningssekretariat.  

Eventuell påverkan på vattenskyddsområde och råvattenintag längs älven utreds i 

dialog med berörda kommuner och dricksvattenbolag. Skyddsåtgärder för att 

minimera grumling vid muddring/schakt samt rena länshållningsvatten kommer 

föreslås i tillståndsansökan och följas upp i ett kontrollprogram. 

Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet att ha en fortsatt dialog med Lilla 

Edets kommun. 
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4.2.6. Skaraborgs Kommunalförbund 

Skaraborgs Kommunalförbund har i bedömningen av alternativ valt det som: 

- Ger minst störning för sjöfarten och näringslivets transporter under byggtid. 

- Strävar efter en kort byggtid. 

- Ger hög kostnadseffektivitet och goda samhällsekonomiska förutsättningar. 

- Ger bra förutsättningar att stärka sjöfartens konkurrenskraft gentemot övriga 

transportslag genom kortare ledtider, det vill säga snabbare slussning, och 

större fartyg. 

Skaraborgs Kommunalförbund delar därför Trafikverkets och Sjöfartsverkets 

bedömning och förordar en framtida slussled i alternativ Nord. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter. 

4.2.7. Trollhättans stad 

Trollhättans stad delar Trafikverkets bedömning gällande förordande av alternativ 

Nord. Motivet är en samlad bedömning av en större total samhällsnytta i kombination 

med de lägre riskerna för negativ påverkan på klimat och boendemiljö. Men projektet 

är omfattande och kommer att medföra en betydande påverkan på såväl 

projektområdet som tätorten och kommunen i helhet. Byggnationen av nya slussar 

kommer att innebära skador och stor påverkan på natur-, kultur- och friluftsvärden, 

dels under byggnationen, dels permanent. Då området kring alternativ Nord är ett 

populärt rekreationsområde och Trollhättans främsta besöksmål är det av allra största 

vikt att slussområdet utformas på ett attraktivt och tillgängligt sätt, med största 

respekt och hänsyn. Trollhättans stad ser fram emot att delta i fortsatta dialoger med 

projektet för att säkerställa att viktiga värden bevaras i den mån det är möjligt. 

Staden förutsätter att den stora påverkan som projektet innebär begränsas till så kort 

tid som möjligt. Staden ser positivt på den satsning som görs på sjöfart för att trygga 

och säkerställa Vänersjöfartens framtid. Stadens uppdrag och fokus är att bevaka 

kommunala intressen, vilket hanteras delvis genom olika planprocesser. Staden 

behöver utreda vilka kommunala intressen som är viktigast att bevaka, då tidigare 

arbete med översiktsplanen har utgått ifrån ett specifikt utbyggnadsläge (alternativ 

Syd) till skillnad från det nu förordade alternativet. Trollhättans stad vill påtala att den 

breda förankring som en fråga fått genom en översiktsplan inte behandlats för det 

norra alternativet och att den demokratiska processen för detta arbete inte fullt ut 

ersätts av Trafikverkets samråd. 

Staden delar bilden av att alternativ Nord bedöms ge större möjligheter att utveckla 

och stärka det befintliga slussområdet som ett viktigt besöksmål, med möjligheter att 

skapa ytterligare värden för invånarna i Trollhättan. 

I den miljökonsekvensbeskrivning som ska tas fram inför ansökan om vattendom 

behöver det framgå hur och var massor ska hanteras, vilka transportvägar som ska 

användas och om/vilka ytterligare ytor som behöver tas i anspråk och vilken påverkan 
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det innebär. Alternativ Nord innebär ett ingrepp i en relativt opåverkad älvsträcka. 

Förutom utredningar kring påverkan på fritidsfisket behöver även älvens betydelse 

som generell livsmiljö för fisk utredas. Eventuell förlust av lämpliga lek- och 

födosöksmiljöer behöver beskrivas och förslag till kompensationsåtgärder föreslås.  

För staden är det framförallt viktigt hur projektet (där inte bara slussbygget ingår, utan 

även efterföljande arbete kring återställning och gestaltning av området) tar hänsyn till 

de natur-, kultur- och rekreationsvärden som gör området till en uppskattad plats. 

Slussområdet i synnerhet men även hela tätorten kommer att påverkas stort under 

byggtiden, bland annat på grund av byggtrafik och buller från byggnationsområdet. 

Området är idag en viktig plats för rekreation och många Trollhättebors vardag 

kommer att påverkas negativt av projektet under byggtiden. 

Staden anser att det är av yttersta vikt att säkerställa att övriga besöksmål i Trollhätte 

kanalpark stärks under slussbyggnationen. För att minimera den negativa påverkan 

som projektet innebär ser staden att det är nödvändigt med en möjlighet för besökare 

att kunna följa slussbyggnationen. Hur detta ska utformas och tillgängliggöras ska 

hanteras i nära samarbete med staden i det fortsatta arbetet. För staden är det viktigt 

att området även fortsättningsvis blir ett område för rekreation där såväl natur- som 

kulturvärden bidrar till områdets attraktivitet. 

Staden vill tydligt påtala vikten av den stora påverkan som projektet innebär för 

slusslandskapet, och att detta tas med i beaktande och att största hänsyns tas vid 

fortsatt projektering. Att utreda och möjliggöra för kompensation för förlorade värden 

kommer vara ett av de viktigaste områdena att hantera under det fortsatta arbetet. För 

att möjliggöra för en dispens i naturreservatet Älvrummet ska intrånget kompenseras i 

skälig utsträckning i reservatet eller i något annat område (7 kap 7 § MB). Staden 

förutsätter och välkomnar en dialog med Trafikverket i den fortsatta processen kring 

kompensationsåtgärder. Projektet kommer innebära stora konsekvenser för hela 

området och innebära en stor påverkan på allmänna intressen. Utöver kompensation 

för intrång i naturreservatet behöver även förslag på kompensationsåtgärder tas fram 

för allmänna intressen som riskerar att påverkas (16 kap 9 § MB). 

Trafikverkets svar: Stadens synpunkter tas med till framtagande av 

tillståndsansökan för vattenverksamhet och behandlas i arbetet med 

miljökonsekvensbeskrivningen.  

Skyddsåtgärder för att underlätta för ål och andra fiskarter att vandra och 

reproducera sig i Göta älv utreds vidare i dialog med Havs- och vattenmyndigheten. 

En dialog har påbörjats med staden angående eventuella kompensationsåtgärder för 

intrång i naturreservat. 

Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet att ha en fortsatt dialog med 

Trollhättans stad kring planering och utförande av projektet. Samverkan syftar till 

att nå långsiktiga lösningar samt minimera negativ påverkan i såväl 

genomförandeskede som framtida driftskede. 
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4.2.8. Vänersamarbetet 

Vänersamarbetet stödjer fullt ut Trafikverkets tidigare dragna slutsatser om att de 

uttjänta slussarna i Trollhättan bör bytas ut. Nya fungerande slussar är kritiska för att 

göra Vänersjöfarten till ett fortsatt miljövänligt transportalternativ i framtiden och för 

att bibehålla ett lockande och rikt båtliv i Vänern och på Göta älv.  

Vänersamarbetet vill betona att en nybyggnation av slussar även hänger samman med 

andra infrastrukturinvesteringar och åtgärder i stora delar av Vänerregionen. Det är av 

största vikt att byggnationen av nya slussar fortsätter enligt plan och att Göta älv hålls 

öppen under tiden. Vänersamarbetet ställer sig bakom det förordade alternativet Nord 

och lyfter en rad negativa ekonomiska, sociala och miljömässiga konsekvenser som en 

stängning av slussleden under byggnation skulle medföra, bland annat risken att 

handelssjöfarten på Vänern försvinner helt. De anser att det finns stor risk för att 

ekonomiska investeringar som planeras i hamnarna kring Vänern uteblir på grund av 

en för stor osäkerhet om sjöfartens framtid, vilket i sin tur minskar möjligheterna att 

ta emot större fartyg (som ju de nya slussarna ska åstadkomma) och därmed förloras 

kunder och affärer. Framkomligheten via Göta älv är också viktig för besöksnäringen.  

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

kommande arbetet. 

4.2.9. Vänersborgs kommun 

Det är viktigt för Vänersborgs kommun att sjöfarten kan fortleva och utvecklas. Därför 

förordar kommunen samma dragning som Trafikverket i Trollhättan– alternativ Nord. 

Det ger mindre störningar för sjöfarten under genomförandet och högre kapacitet.  

Farleden har en mycket stor betydelse för Vänersborgs identitet. Ur ett 

robusthetsperspektiv är sjöfart ett viktigt komplement till andra transportslag och 

klarar oerhört stora volymer. Begränsningar av farleden riskerar att försvåra 

måluppfyllelse för såväl lokala som regionala och nationella miljömål. 

Vänersborgs kommun har fattat beslut om att flytta nuvarande hamn. 

Huvudanledningen är att nuvarande läge saknar utvecklingsmöjligheter. I stället pekar 

kommunen i översiktsplanen ut ett framtida hamnläge i Vargön, där även detaljplan 

för hamn tagits fram och ett antal utredningar genomförts. Under 2024 kommer stora 

resurser att läggas på skredsäkring av platsen. 

Kommunen får ofta förfrågningar från företag som vill etablera sig och där tillgång till 

hamn och sjöfart lyfts fram som viktiga förutsättningar. Det finns även flera stora 

företag i kommunen som ser sjötransporter som en viktig möjlighet i framtiden. Innan 

slutgiltigt beslut fattats i frågan om slussledens ombyggnad råder en osäkerhet som 

hindrar många investeringsplaner. 

Slussleden är inte bara viktig för industriverksamhet och godstransporter utan har 

även en mycket stor betydelse för friluftsliv och besöksnäring. Vänersborgs kommun 

konstaterar att flera riksintressen kopplade till dessa frågor riskerar att skadas 

allvarligt om möjligheten för småbåtar att färdas genom slussleden försämras. 

Fritidsturism och gästhamnar bidrar till sysselsättning i andra verksamheter såsom 

handel och restaurang.  
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Ombyggnationen av slussarna kommer att innebära störningar för sjöfarten under 

genomförandeperioden. Blir störningarna alltför omfattande kan det innebära skador 

för sjöfarten som blir svåra att reparera. Det kan till exempel leda till att företag 

behöver investera i andra transportsystem eller tvingas lägga ner sina verksamheter. 

Även för besöksnäringen kan långvariga stopp innebära att gästhamnar och andra 

företag inte klarar sig.  

Av dessa anledningar vill Vänersborgs kommun förorda att slussarna byggs på det sätt 

som innebär minst risk för långvariga störningar i sjöfarten, vilket enligt Trafikverkets 

underlag är alternativ Nord. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

kommande arbetet. 
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4.3. Yttranden från företag och organisationer 

Under samrådstiden har yttranden inkommit från 17 företag och organisationer. 

Ellevio AB meddelar att de inte har några ledningar i eller i närheten av slussområdet 

och avstår därför från att yttra sig. De vill också avstå från framtida remisser i ärendet. 

Övriga yttranden finns sammanfattade nedan tillsammans med Trafikverkets svar. 

Sammantaget konstateras att de företag och organisationer som yttrat sig har en 

övervägande positiv eller neutral inställning till Trafikverkets förordade alternativ. 

4.3.1. Sportfiskarna Trollhättan/Vänersborg 

Sportfiskarna Trollhättan/Vänersborg arrenderar i dag fiskevatten i naturreservatet 

Älvrummet, i Göta älv, från övre gräns vid Hängbron till nedre gräns vid 

Holmebryggan. Sportfiskarna lyfter särskilt sträckans tillgänglighet från Kärlekens stig 

via Gamle dal och Olidan som gör den till ett attraktivt fiskevatten som nyttjas flitigt. 

Sportfiske på sträckan bedrivs i första hand från land, då det inte finns några 

iläggningsramper för båtar i nära anslutning till fiskesträckan, men även sportfiske 

från båt förekommer. 

Sportfiskarna anser att alternativ Nord kraftigt påverkar tillgängligheten för 

allmänheten att utöva sportfiske från land och båt i det område som planlagts för 

exploatering i alternativ Nord. Föreslagna ytor för landkonstruktioner, slussledens 

anslutning till Göta älv samt bottenpåverkan vid sprängning och muddring av farled 

kommer att få permanent förödande konsekvenser för sportfisket rent 

tillgänglighetsmässigt, men även ur ett fiskevårdsperspektiv. Deras bedömning är att 

en stor del av dagens fiskeplatser kommer att försvinna om alternativ Nord blir 

verklighet. 

Sportfiskarna Trollhättan/Vänersborg påpekar att Göta älv är utpekad som ett särskilt 

värdefullt vatten med flera rödlistade fiskarter samt havsvandrande arter som lax och 

öring. Till kommande miljökonsekvensbeskrivning efterfrågas att påverkan och 

konsekvens avseende riksintresse för friluftsliv, inklusive sportfiske, samt påverkan av 

naturvärden för skyddade och fridlysta arter, inklusive rödlistade fiskarter samt 

havsvandrande arter som ål, lax och öring, beskrivs mot bakgrund av lämnade 

synpunkter. 

Trafikverkets svar: Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för 

vattenverksamhet och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen.  

Skyddsåtgärder för att underlätta för ål och andra fiskarter att vandra och 

reproducera sig i Göta älv utreds vidare i dialog med Havs- och vattenmyndigheten. 

Skyddsåtgärder för att undvika påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten utreds 

vidare i dialog med Länsstyrelsens beredningssekretariat. 

4.3.2. Akzo Nobel Adhesives AB 

Akzo Nobel Adhesives AB lyfter att deras verksamhet är direkt beroende av sjötrafiken 

från Göteborg till Vänern och med slutdestination Kristinehamn. Till 

produktionsanläggningen i Kristinehamn sker råvaruleveranser med båt då det ger en 

mer hållbar lösning miljömässigt men också för att transportkostnaden är lägre. 

Båtarna transporterar den maximala mängd som är tillåten idag på vattenvägen. Att 

stänga slussarna i Trollhättan helt och hållet under några år för att bygga nya slussar i 
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befintlig sträckning skulle med stor sannolikhet ha en förödande effekt på 

verksamheten. Det är av största vikt att det blir så liten påverkan som möjligt på 

sjöfarten under byggnationen. Akzo Nobel Adhesives AB förordar således alternativ 

Nord eftersom det ser ut att ge en lägre påverkan med färre stopp i båttrafiken under 

byggnationen enligt samrådsunderlaget.  

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

kommande arbetet. 

4.3.3. Valmet AB  

En fungerande Vänersjöfart är helt avgörande för leveranser till företagets kunder som 

är spridda över världen. Valmets Yankeecylindrar har en vikt på uppemot 210 ton och 

en diameter på upp till 7 meter. Att transportera dessa på väg från Karlstad är 

omöjligt. Det finns heller inget annat alternativ än att ta emot delarna till en stålyankee 

vattenvägen, varför en fungerande Vänersjöfart är en förutsättning även för företagets 

import. 

Valmet sysselsätter idag cirka 1 200–1 300 personer och är Karlstads största privata 

arbetsgivare. En längre stängning av slussarna skulle innebära att de största delarna av 

Valmets verksamhet inte kan bedrivas vidare. Man har idag en väl fungerande logistik 

mellan verkstad och hamn, vilket är en förutsättning för att kunna bedriva 

verksamheten och konkurrera på en global marknad med hård konkurrens. De 

ekonomiska effekterna vid en avvecklad Vänersjöfart skulle bli långtgående, vilket 

framgår av en regionalekonomisk konsekvensanalys (WSP 2016). 

Valmet förespråkar alternativ Nord då påverkan på Vänersjöfarten under byggtiden 

förväntas vara liten och den totala byggtiden förväntas också bli kortare. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

fortsatta arbetet. 

4.3.4. Bostadsrättsföreningen Fotografen II 

Bostadsrättsföreningen omfattar två åttavånings punkthus belägna på Dieselloksgatan 

7 och 9 alldeles invid kanalen uppströms Åkerssjö. Bostadsrättsföreningen förordar 

inte någon dragning av ny slussled, men lyfter risken som de ser med att Åkerssjös 

unika miljö försvinner, att båttrafiken helt kan upphöra och att den nu så livliga 

vattenmiljön förtvinar. Vidare nämns en oro för att värdet på fastigheter och 

bostadsrätter minskar kraftigt om den rogivande utsikten försvinner i det fall Åkerssjö 

fylls igen för eventuell senare exploatering.  

Bostadsrättsföreningens åsikt är att Åkerssjö med sina gamla slussar och omgivande 

bebyggelse är en unik historisk miljö som kan både bevaras och utvecklas. Man 

föreslår en användning som rekreationsområde med exempelvis badplats, 

träningsanläggningar, lekplatser, trampbåtsuthyrning, en mindre gästhamn och 

promenad-/löpstigar runt sjön. Bostadsrättsföreningen anser att det finns en stor 

potential i Åkerssjö och att det är viktigt att området finns kvar och utvecklas även om 

det norra alternativet genomförs. 
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Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

fortsatta arbetet. 

4.3.5. Värmland Dals båtförbund 

Värmland Dals båtförbund har diskuterat frågan tillsammans med Skaraborgs 

båtförbund och Västkustens båtförbund, vilka tillsammans företräder mer än 31 000 

fritidsbåtsägare. Alternativ Nord förespråkas på grund av: 

- mindre miljöpåverkan 

- lägre byggkostnad 

- mindre påverkan för befintliga fastigheter 

- mindre påverkan för den yrkesmässiga sjötrafiken under byggnation 

- minst påverkan för fritidssjöfarten som viktig näringsgren för turismen i 

regionen 

De anser att det för att möjliggöra utveckling av fritidssjöfart är viktigt att investera i 

väntbryggor som sjösäkerhetsmässigt är anpassade till dagens fritidsbåtar med höga 

fribord. Där anser de att fasta bryggor med möjlighet att komma i land från bryggan är 

det bästa alternativet. Vidare anser förbundet att man bör beakta investering i 

ändamålsenliga gästhamnar utmed hela farleden med möjlighet till el och vatten på 

bryggorna. Om bryggorna förses med Y-bommar måste dessa vara tillräckligt långa så 

att förtöjning kan ske på ett säkert sätt. Man lämnar även förslag på platser där 

gästhamnar kan anläggas. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

fortsatta arbetet. 

4.3.6. Naturskyddsföreningen Trollhättan 

Naturskyddsföreningen lyfter att det som fraktas är stora mängder gods till 

skogsindustrin, spannmål och annat bulkmaterial och ställer frågan om utredningen 

tagit hänsyn till att frakter av fossila bränslen på sikt kommer att upphöra när man 

beräknat den framtida godsmängden (som presenteras i samrådsunderlaget). 

Naturskyddsföreningen framhåller att det mest miljövänliga alternativet att frakta 

gods i dagens läge är att använda järnvägen och frågar sig varför alternativet att 

investera i infrastrukturen för att öka kapaciteten på järnväg inte alls har utretts. De 

menar att i den mån de presenterade alternativen innebär att transport via E45 ökar 

genom Trollhättan så är det på alla sätt negativt ur miljöhänseende samt att en kort 

byggtid är att föredra. 

Då inget av förslagen Nord eller Syd innebär låg eller ingen risk för påverkan på miljön 

i området ser de inte möjligheten att förorda något av alternativen. Vidare lyfter de att 

miljö-, djur- och naturvärden bör inventeras noga för att möjliggöra uppföljning av 

effekten av bygget. Kompensation för den påverkan som sker, oavsett alternativ, bör 

planeras noga och följas upp så att den får förväntad eller högre effekt. 
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Sammanfattningsvis anser Naturskyddsföreningen att klimatpåverkan genom bygget 

bör begränsas till lägsta möjliga nivå och att kompensation för klimatpåverkan bör 

utredas. 

Trafikverkets svar: Projektet utgår från prognoser och ställningstaganden på 

nationell nivå där sjöfarten betraktas som det miljövänligaste alternativet sett till 

volymer som kan fraktas i en och samma transport. 

Skador och störningar för arter som omfattas av artskyddsförordningen (i första 

hand fåglar och fladdermöss) bedöms i ett vidare perspektiv, utifrån populationernas 

utbredning på lokal eller regional nivå. Skyddsåtgärder och eventuella 

kompensationsåtgärder utreds vidare. En dialog har påbörjats med Trollhättans 

stad angående eventuella kompensationsåtgärder för intrång i naturreservat. 

Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det fortsatta arbetet. 

4.3.7. Vänerhamn AB 

Vänerhamn AB ställer sig bakom det förordade alternativet Nord. De instämmer i 

bedömningen att det är det bästa alternativet då det innebär kortast genomförandetid 

och minst störningar för Trollhättan, sjöfarten, näringslivet och alla andra intressenter 

som trafikerar Göta älv.  

Med det förordade alternativet kommer det att finnas förutsättningar för att kunna 

uppfylla statens mål att det ska ske en överflyttning av gods från väg till sjö. 

Vänerhamn har under ett antal år verkat för att de uttjänta slussarna i Trollhättan ska 

ersättas och drabbas redan nu av konsekvenser vid alla planerade eller oförutsedda 

stopp i Göta älv. Nya slussar kommer att leda till ett stärkande av sjöfartens 

konkurrenskraft gentemot övriga transportslag genom kortare ledtider, det vill säga 

snabbare slussning, och större fartyg, vilket de ser som mycket positivt. 

Vänerhamn lyfter vikten av att beslutsprocessen genomförs på absolut kortast möjliga 

tid för att reducera stillestånd som driften av de uttjänta slussarna kan medföra i 

närtid. De poängterar även vikten av att minimera störningar för sjöfarten och 

näringslivets transporter under byggtid samt tydlig kommunikation och planering av 

eventuella stopp då de kommer påverka hela Vänerregionens godsflöden under lång 

tid. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

kommande arbetet.  

4.3.8. Norra Älvsborgs räddningstjänstförbund 

Förbundet har inga åsikter avseende de olika sträckningsalternativen. Då de befintliga 

slussarna är att se som farlig verksamhet enligt 2 kap. 4§ Lagen (2003:778) om skydd 

mot olyckor med anledning av risken för dammhaveri så är det önskvärt att MKB:n 

innehåller en riskanalys avseende risken för dammhaveri och olyckor som kan leda till 

dammhaveri. Vidare bör MKB:n innehålla en släckvattenutredning för hur släckvatten 

från bränder i fartyg som trafikerar slussen ska tas om hand.   



37 
 

Förbundet önskar att ytor för räddningstjänstens tillgänglighet i närhet till slussen 

dimensioneras så att ett höjdfordon kan ställas upp, både avseende markens bärighet 

och yta. Detta för att kunna använda höjdfordon och vattenkanon för utvändig 

släckning av ett fartyg som brinner. 

Förbundet poängterar att den nya bro som ska byggas i Trollhättan behöver utformas 

med en bredd och bärighet som medger användning av räddningsfordon. Detta för att 

ha tillträde till områdena söder om slussen i det norra alternativet. Vidare önskas 

tillgång till eventuella kameror som sätts upp för övervakning av slussen, för att en 

eventuell räddningsinsats ska kunna planeras och genomföras på bästa sätt. 

De nya slussarna kommer medföra att större fartyg trafikerar Trollhätte kanal. En av 

riskerna med den tillkommande sjöfarten är oljeutsläpp. Förbundets utrustning i form 

av styrande läns räcker inte fullt ut för de ökade fartygsstorlekarna och innebär att 

förmågan att genomföra räddningsinsatser försämras. Förbundet anser därför att den 

prövade vattenverksamheten medför behov av ytterligare oljeskyddsresurser i form av 

styrande läns och tillbehör. Dessa bör säkerställas med egen beredskap hos 

verksamheten eller tillföras förbundet. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

fortsatta arbetet. Trafikverket kommer under det vidare arbetet att ha en fortsatt 

dialog med Räddningstjänsten. 

4.3.9. Vänerregionens näringslivsråd 

Vänerregionens näringslivsråd representerar fraktköpare, transportörer och hamnar, 

alla med ett gemensamt behov av en robust och tillgänglig infrastruktur till och från 

Vänern, både nu och i framtiden. Näringslivsrådet stödjer förslaget med placering av 

nya slussar i alternativ Nord. Huvudanledningarna är att det ger minst påverkan på 

sjöfarten och därmed även på industrin den betjänar under byggtiden, samt kortast 

byggtid, minst markintrång och lägst byggkostnad. 

Trafikverkets svar: Trafikverket beaktar de inlämnade synpunkterna i det fortsatta 

arbetet. 

4.3.10. Socialdemokraterna Trollhättan 

Socialdemokraterna i Trollhättan påpekar de allvarliga konsekvenser som 

Trafikverkets förslag innebär för såväl miljö och natur som boendemiljö, kulturvärden 

och lokalt näringsliv. De anser att nya slussar bör byggas i befintlig slussled även om 

det innebär ett tillfälligt stopp i trafiken. De anser även att de uppskattningar som 

gjorts avseende vikten av större fartygsdimensioner inte är tillfredställande och att det 

påtalade behovet är övervärderat. Att bygga enligt alternativ Nord skulle innebära ett 

snitt genom hjärtat av Trollhättans historia, stadens kulturarv och Trollhättebornas 

främsta rekreationsområde. En trafikering av ett unikt naturskyddsområde som utgör 

grunden i stadens besöksnäring skulle vara en tragedi för naturmiljön och dess många 

besökare.  

Socialdemokraterna i Trollhättan påpekar att utredningen av alternativet att bygga i 

befintlig led baseras på krav om större fartyg vilket de anser är en felaktig 
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förutsättning. De anser att Trafikverket behöver utreda förslaget om befintlig led 

ytterligare med rätt förutsättningar. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och betonar att 

projektets syfte är formulerat utifrån ett principiellt beslut på nationell nivå om att 

säkerställa både det nuvarande och framtida behovet av sjötrafik, vilket inte bedöms 

vara möjligt genom byggnation i befintlig sträckning. Byggnation av slussar i ny 

sträckning i Trollhätte kanal är ett namngivet objekt i den nationella planen för 

transportinfrastruktur 2022–2033.  

4.3.11. Vattenfall Vattenkraft AB 

Vattenfall Vattenkraft ser sammanfattningsvis att den planerade verksamheten 

kommer att påverka Vattenfall Vattenkrafts verksamhet och att graden av påverkan 

delvis är beroende av vilket alternativ som slutligen väljs. Projektets påverkan på 

Vattenfall Vattenkrafts verksamhet och fastigheter måste beaktas, bedömas och 

beskrivas inom ramen för kommande ansökan. De delar av Vattenfalls verksamhet 

som kan komma att påverkas av projektet och som därmed behöver beaktas inom 

ramen för projektet beskrivs översiktligt nedan och Vattenfall vill särskilt framhålla 

följande: 

- Vattenfall konstaterar att de nya slussarna kommer att inrymma ökade 

vattenvolymer jämfört med dagens slussar, samt att de sannolikt kommer att 

nyttjas mer frekvent. Vattenfall förväntar sig därför att slussprojektet utreder 

och rapporterar de framtida slussningarnas inverkan på kraftproduktionen. 

- Farled och kraftproduktion bör utifrån ett drift- och säkerhetsperspektiv vara 

separerade så långt det är möjligt. Vattenfall förutsätter att projektet utför en 

särskild risk- och konsekvensanalys beträffande slussalternativ Nords inverkan 

på Vattenfalls verksamhet/anläggningar, i synnerhet avseende dammsäkerhet 

och kraftproduktion. Eventuell påverkan på Olidans kraftverk och skiljemurar 

mellan farled och produktionskanal till Olidans kraftstation ska också beaktas. 

- Vattenfall förutsätter att konstruktioner som ledverk och kraftupptagande 

skydd samt väntbryggor och mötesplatser för fartyg och båtar projekteras och 

utformas på så sätt att det inte åsamkar bolaget någon som helst kraftförlust. 

- När slussarna dimensioneras för större fartyg jämfört med vad som idag 

trafikerar Göta älv bör projektet utreda och redovisa om de större fartygens 

svallvågor kan innebära ett ökat slitage på älvens erosionsskydd. Utredningen 

bör då också omfatta om svallvågorna kan medföra ökad risk för skred och 

erosion längs Göta älv. 

- Vattenfalls behov av åtkomst till anläggningarna under drift-och 

anläggningsfas måste i tidigt skede beaktas och farleden måste utformas så att 

eventuell negativ påverkan på Vattenfalls infrastruktur minimeras. Alternativ 

Nord innebär väsentliga ingrepp i Vattenfalls nuvarande transportväg för tunga 

transporter till Olidans kraftverk. Vattenfall förutsätter att projektet beaktar 

och garanterar bolagets behov och krav på utformning av tillfartsvägar. 
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- Trafikverket bör tidigt undersöka och signalera till Vattenfall om det eventuellt 

skulle finnas behov av anpassade flöden eller vattenståndsnivåer i samband 

med utförande av vissa arbetsmoment.  

Vattenfall emotser en vidare dialog om hur den negativa påverkan på bolagets 

verksamhet kan minimeras och kommer att så långt som möjligt bistå med sådan 

information om Vattenfalls verksamhet som kan behövas för den fortsatta planeringen 

och konsekvensbedömningen. 

Vattenfalls sammantagna bedömning är att alternativ Nord riskerar att påverka 

bolagets verksamhet i väsentligt större utsträckning än alternativ Syd samt att det 

finns en större risk för påverkan på produktion och säkerhet vid det norra alternativet. 

Utifrån samrådsunderlaget förordar därför Vattenfall alternativ Syd. 

Trafikverkets svar: Trafikverket menar att de huvudsakliga alternativskiljande 

konsekvenser som påverkar val av lokalisering ingår i samrådsunderlaget, 

ytterligare fördjupade utredningar genomförs inte i lokaliseringsskedet. 

Synpunkterna tas med till framtagande av tillståndsansökan för vattenverksamhet 

och behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. Trafikverket kommer 

under det fortsatta arbetet ha en fortsatt dialog med Vattenfall. 

4.3.12. Riksbyggen 

Riksbyggen meddelade i det förra samrådet att de motsätter sig alternativ Syd och 

välkomnar därmed att Trafikverket/Sjöfartsverket nu förordar alternativ Nord.  

Genom kontakt telefonledes med Trafikverket den 3 oktober 2023 har Riksbyggen fått 

förtydligat att den karta över gällande detaljplaner som påverkas av respektive 

alternativ (figur 19, sid. 45 i samrådsunderlaget) är felaktig. Trafikverket har härvid 

förklarat att alternativ Nord, i motsats till vad som anges på nämnda karta, inte 

kommer att ha någon påverkan på området i anslutning till fastigheterna Charmören 1 

och Nysätra 1. Mot denna bakgrund upprepar Riksbyggen sin tidigare inställning att 

alternativ Syd kommer att få omfattande negativa konsekvenser för Riksbyggens 

bostadsprojekt på fastigheterna Charmören 1 och Nysätra 1 då utredningskorridoren 

för alternativet skär rakt igenom fastigheterna och därigenom omöjliggör ett 

utnyttjande av de byggrätter som gällande detaljplan medger. 

Riksbyggen anser att samrådsunderlaget alltjämt är bristfälligt vad gäller 

beskrivningen av alternativ Syds påverkan på fastigheterna Charmören 1 och Nysätra 1 

samt för fastigheterna gällande detaljplan (1488KD6-2018: Detaljplan för del av 

Skoftebyn 1:1). Med hänsyn till att det är fråga om en lagakraftvunnen detaljplan och 

en i allra högsta grad pågående exploatering måste påverkan på bostadsprojektet och 

frågor om inlösen belysas i högre utsträckning och i likhet med vad som sker för till 

exempel intilliggande befintliga bostadsområde. I övrigt hänvisas till de synpunkter 

som Riksbyggen framfört i tidigare yttrande den 18 februari 2022 som alltjämt är 

aktuella. 

Trafikverkets svar: Trafikverket menar att de huvudsakliga alternativskiljande 

konsekvenser som påverkar val av lokalisering ingår i samrådsunderlaget, 
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ytterligare fördjupade utredningar genomförs inte i lokaliseringsskedet. Trafikverket 

noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i den kommande processen. 

Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet att ha en dialog med Riksbyggen. 

4.3.13. Trollhättan Energi AB 

Koncernen (Trollhättan Energi AB med dotterbolaget Trollhättan Energi Elnät AB) 

meddelar att de synpunkter de lämnade vid förra samrådet (inlämnade 11 februari 

2022) fortfarande gäller, dessa finns därför sammanfattade nedan. De lämnar i detta 

samråd några kompletterande kommentarer som sammanfattas under egen rubrik. 

4.3.13.1. Sammanfattning av tidigare inlämnade synpunkter (2022-02-11) 

Koncernen kommer att kräva ersättning för onyttigblivna VA-anläggningar samt för 

extra kostnader som uppstår för koncernen med anledning av att befintlig anläggning 

eller rättighet (servitut, ledningsrätt eller liknande) påverkas av projektet. Koncernen 

kommer också att kräva ersättning för rättsligt biträde vid handläggningen av 

tillståndsärendet i domstol. 

Trollhättan Energi AB (huvudman för den allmänna vatten- och avloppsanläggningen) 

anför följande: 

- För båda alternativen finns viktiga ledningar och tunnelsystem. Trollhättan 

Energi AB begär att Trafikverket utförligt utreder och i ansökan till mark- och 

miljödomstolen redogör för hur den dagliga driften kan upprätthållas, plan för 

hur ledningsomläggning ska genomföras och hur övriga ledningar och 

bergtunnlar kan skyddas från påverkan.   

- Det är av stor vikt att Trollhättan Energi AB:s VA-anläggningar bibehåller sina 

funktioner både under och efter genomförandet för att kunna tillhandahålla 

lagstadgade VA-tjänster. För detta kommer omfattande omläggningsarbete att 

erfordras.   

- I det fortsatta arbetet behöver Trollhättan Energi AB bli involverade och ges 

möjlighet att påverka genomförandet med kontroller och skyddsåtgärder för att 

minimera risken för allvarlig störning av förmågan att leverera dricksvatten, 

omhänderta spillvatten och avleda dagvatten för anslutna kunder samt 

säkerställa fortsatt funktion av anläggningen.   

- Trollhättan Energi AB har ett kommunalt avfallsansvar och bedömer att det 

finns en risk att framkomligheten för bolagets tömningsfordon kan påverkas 

under anläggandet av en ny sluss till närgränsande fastigheter. I det fortsatta 

arbetet bör Trollhättan Energi AB bli involverad för att finna alternativa 

lösningar så att avfallsansvaret kan upprätthållas även under anläggandet.  

- För Trollhättan Energi AB:s verksamhet inom Stadsnät påverkar båda 

alternativen. Det krävs samordning med Stadsnät i båda alternativen men i 

övrigt har Trollhättan Energi AB inget att erinra. 

Trollhättan Energi Elnät AB (ansvarar för elnätet i stora delar av Trollhättans kommun 

med omnejd) gör bedömningen att påverkan på elnätsverksamheten främst finns i 
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alternativ Syd, där en hel del nät kommer att raseras. Alternativ Nord ligger inte inom 

Elnäts koncessionsområde och därmed påverkas inte elnätsverksamheten. För att 

kunna göra ett fullgott ställningstagande behöver vidare utredning tillsättas i samråd 

med Trollhättan Energi Elnät AB i det södra alternativet. Ur ett elnätsperspektiv 

föredrar Elnät därmed det norra alternativet.  

4.3.13.2. Sammanfattning av synpunkter inlämnade vid detta samråd (2023-10-11) 

Trollhättan Energi AB med dotterbolaget Trollhättan Energi Elnät AB (koncernen) 

noterar att det i nu liggande samrådsunderlag inte finns angivet effekter och 

konsekvenser för koncernen men förutsätter att detta kommer att ske i det fortsatta 

projekteringsarbetet och i framtagandet av detaljplaner. Utöver tidigare inlämnade 

synpunkter lämnas följande kommentarer: 

- Koncernen bedömer att de kommer påverkas kraftigt av anläggandet av nya 

slussar (både under byggtid och drifttid). Påverkan kommer ske både direkt 

(vid grävning och anläggning) och indirekt vid påverkan på vattennivåer, starkt 

strömmande vatten med mera. 

- Koncernen har flera olika ledningsslag i direkt anslutning till fastigheterna 

längs med Österlånggatan samt närmre kanalbanken och som korsar kanalen 

och önskar därför klargörande och ytterligare information om breddningen av 

kanalen i det området. 

- Koncernen anser att påverkan och konsekvenser för de olika alternativen 

behöver hanteras med god framförhållning så att koncernen kan säkerställa att 

leverans kan ske under byggnation och efter färdigställande.  

- Koncernen understryker generellt vikten av god framförhållning eftersom det 

är långa handläggningstider i branschen. Detta avser både projektering och 

byggnation för både tillfälliga och nya permanenta lösningar/ledningar. Inga 

längre leveransavbrott kan accepteras av vare sig privat- eller företagskunder. 

- Ur ett elnätsperspektiv föredrar bolaget alternativ Nord då det inte ligger inom 

Elnäts koncessionsområde och därmed påverkas inte elnätsverksamheten. Till 

viss del kan det dock påverkas beroende på förändringar längs med 

Bergkanalen och Österlånggatan. I alternativ Syd kommer elnätet att raseras.  

- Båda alternativen påverkar anläggningar inom vatten och avlopp både tekniskt 

och ekonomiskt. Till exempel behöver konsekvenser för utloppsledning för 

avloppsreningsverket Arvidstorp utredas, där funktionen för denna måste 

säkerställas på både kort och långt sikt. Det är av stor vikt att konsekvenser och 

risker utreds och att planering sker i dialog med koncernen. 

- För att kunna avge en principiell inställning och närmare utvärdera 

konsekvenserna som respektive alternativ medför för koncernen behöver 

alternativen utredas ytterligare i samråd med koncernen. Detta förutsätts ske i 

samband med projektering samt kommande framtagande av detaljplaner. 

Trafikverkets svar: Trafikverket menar att de huvudsakliga alternativskiljande 

konsekvenser som påverkar val av lokalisering ingår i samrådsunderlaget, 
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ytterligare fördjupade utredningar genomförs inte i lokaliseringsskedet. Trafikverket 

noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i den kommande processen. 

Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet ha dialog med Trollhättan Energi 

AB. 

4.3.14. Miljöpartiet de gröna i Trollhättan 

Miljöpartiet i Trollhättan noterar att Trafikverket i detta samrådsunderlag har 

undersökt nybyggnation i befintlig led men anser att Trafikverket även borde ha 

omprövat målsättningen för de framtida slussarnas storlek. Miljöpartiet anser att 

motiveringen till skalfördelar, fortsatt effektivisering och framtida fartygsutveckling är 

svag och behöver utvecklas och vägas samman med de nackdelar och kostnader som en 

bredare anläggning medför. De anser även att det fattas vederhäftiga prognoser för en 

ökad godsvolym, större båtar och marknadens behov av större båtar. 

Miljöpartiet menar att analysen av klimatpåverkan utelämnar effekter från 

godstrafiken över tid. Merparten av godset består idag av produkter från 

resurskrävande industrier som i sig genererar stora utsläpp. Sveriges klimatmål om 

nollutsläpp till år 2045 måste innebära både mindre konsumtion och minskad trafik, 

men det förblir oklart till vilken grad nya slussar stödjer dessa mål. Underlaget har inte 

tagit upp barnperspektivet utifrån barnens rätt till bevarandet av våra natur- och 

kulturvärden. 

Miljöpartiet anser att projektets påverkan på staden och dess invånare inte är i detalj 

beskriven, vilket försvårar befolkningens möjligheter till samråd. Avspärrningar, 

evakueringar, lastbilstrafik och sprängningar har inte beskrivits tillräckligt för att ge en 

bild av staden under tiden för byggnationen. Det saknas en djupare redovisning av 

identifierade risker i samband med byggnationen som till exempel ras, skred, damm 

eller andra problem, olyckor och störningar. Det nuvarande samrådet har inte heller 

kommunicerats på sådant sätt att alla invånare har kännedom om projektet.  

Sammanfattningsvis bedömer Miljöpartiet att projektets förutsättningar har ändrats 

sedan riksdagens beslut om nya slussar och att alternativ för nuvarande fartygsstorlek 

bör utredas djupare innan vidare samråd kan ske. Dessutom måste underlaget stärkas 

avseende projektets påverkan på Trollhättans invånare, natur och kulturminnen för att 

ge berörda invånare, förvaltningar och verksamheter möjlighet att yttra sig utifrån en 

verklighetsbaserad bild av projektet.  

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och betonar att 

projektet har haft att förhålla sig till gängse prognoser och ställningstaganden på 

nationell nivå. Trafikverket menar att de huvudsakliga alternativskiljande 

konsekvenser som påverkar val av lokalisering ingår i samrådsunderlaget, 

ytterligare fördjupade utredningar genomförs inte i lokaliseringsskedet. Påverkan i 

olika avseenden kommer att behandlas i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. 

4.3.15. Vattenfall Eldistribution AB 

Vattenfall Eldistribution AB har elnätanläggningar inom området och inom närområde 

för tillstånd om ansökan om vattenverksamhet. De omfattar en transformatorstation, 

en luftledning, två markkablar, en nätstation och ett kabelskåp. För båda alternativen 
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kommer ett flertal lokalnäts elnätsanläggningar påverkas och det kommer krävas 

ledningsflyttar.  

Bolaget informerar också om att båda alternativen påverkar Vattenfall Eldistributions 

regionnätsluftledningar och station, som utgör linjekoncessionspliktiga anläggningar. 

Om det blir aktuellt att flytta dessa anläggningar behöver ny koncession sökas, vilket är 

en tidskrävande och kostsam process. Ombyggnation/flytt bekostas av den som 

initierat ärendet men utförs av Vattenfall Eldistribution. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter och beaktar dessa i det 

kommande arbetet. Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet ha dialog med 

Vattenfall.  

4.3.16. Kraftstaden fastigheter Trollhättan AB 

Kraftstaden kommer inte att ta ställning i lokaliseringsfrågan. Kraftstaden äger 

fastigheterna Nohab 2 och 6 (Innovatum District) som ligger i direkt anslutning till 

Bergkanalen och som kan bli berörda samt fastigheter som indirekt kan bli berörda i 

samband med den byggtrafik som kommer att ske i samband med utbyggnaden. 

Kraftstaden ser att det i alternativ Nord finns en ny bro över kanalen som ansluter till 

Åkerssjövägen mitt för Gunnar W Anderssons passage. Kraftstaden ser att denna 

trafiklösning får betydande påverkan på deras fastigheter och kunder och önskar delta 

i den fortsatta samrådsprocessen. Kraftstaden förstår att alla konsekvenser ännu inte 

är utredda och önskar ta del av den fortsatta processen för att säkerställa att 

Kraftstaden och deras hyresgäster inte blir negativt påverkade av utbyggnaden. 

Trafikverkets svar: Trafikverket noterar inkomna synpunkter. Exakt placering av en 

ny bro och tillhörande trafiklösning är en fråga för utredning i samarbete med 

Trollhättans stad. Trafikverket kommer under det fortsatta arbetet ha dialog med 

Kraftstaden. 
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4.4. Yttranden från allmänheten och enskilda som kan bli 
särskilt berörda 

Under samrådstiden har 287 yttranden inkommit från 175 olika personer, samt ett 

yttrande som representerar en grupp med 167 personer. Sammantaget konstateras att 

många yttranden berör val av alternativ Syd eller Nord eller om att åtgärder bör vidtas 

i dagens slussled eller att nya slussar inte behövs.  

Många av yttrandena rör samma eller liknande frågeställningar. Dessa synpunkter har 

samlats under ett antal rubriker nedan där tillhörande svar redovisas.  

4.4.1. Sammanfattade frågeställningar 

4.4.1.1. Varför går det inte att renovera dagens slussar i stället för att bygga nya? 

En renovering av befintliga slussar är inte möjlig att genomföra, det skulle innebära en 

nybyggnad av samtliga ingående bärande konstruktionsdelar och medföra långvariga 

avstängningar av slussleden. Se vidare i samrådsunderlaget kapitel 1, rubrik 1.4.1 Kan 

befintliga slussar renoveras? 

4.4.1.2. Går det att fortsätta använda befintliga slussar för fritidsbåtar i framtiden för att 

behålla turismen i området? 

Befintliga slussar går inte att renovera och hållas säkra. De kommer säkras mot 

dammbrott och därmed stängas för all sjöfart, även fritidsbåtstrafik.  

4.4.1.3. Vart tar överskottsmassor vägen och var kommer transportvägarna att gå? 

Den fortsatta planeringen av slussprojektet omfattar att utreda möjliga 

slutdestinationer för överskottsmassorna, varvid masshanteringen, platser för 

mellanlagring och lämpliga transportvägar kommer att utredas närmare. Se 

samrådsunderlaget kapitel 1 rubrik 1.4.5 Hur kommer överskottsmassorna hanteras? 

4.4.1.4. Varför byggs slussleden inte i 1800 eller 1844 års sträckning? 

Projektet har tidigt gjort bedömningen att en sådan sträckning skulle ha allt för stor 

påverkan på riksintresse för kulturmiljön och det statliga byggnadsminnet. Se 

samrådsunderlaget kapitel 3 gällande bortvalda alternativ Mitt och Gamle Dal samt 

kapitel 1 rubrik 1.4.4 Kan man bygga i 1800 eller 1844 års slussled? 

4.4.1.5. Varför behövs större slussar? 

Befintliga slussar är för små för den sjötrafik som trafikerar farleden idag. Fartyg som 

är längre än 82 meter måste begära dispens för att få passera dagens slussar. 

Över tid går utvecklingen mot allt större fartyg. Drivande i denna process är ytterst att 

hitta kostnadseffektiva transporter där energieffektivitet utgör en del. Samtidigt blir 

befintlig fartygsflotta allt äldre och därmed minskar på sikt utbudet av fartyg som kan 

trafikera Vänern. För IVV-fartyg (Inre VattenVägar) i Europa är trenden densamma: 

fartygen blir allt större men standarder för kanalsystemet i Europa sätter gränserna. 

Med större slussar kan vi säkerställa: 

- Att upprätthålla dagens sjötrafik 

- En framtida utveckling under slussarnas livstid (120 år) 
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- En anpassning och uppgradering till Europa-standard (farledsklass Va) 

Därtill skapas förutsättningar för en ökad överflyttning från väg/järnväg vilket 

sannolikt ger minskade transportkostnader. Det ger bättre förutsättningar för 

näringslivet i regionen. 

Se även samrådsunderlaget kapitel 1 rubrik 1.4.3 Varför behövs det plats för större 

fartyg? 

4.4.1.6. Hur är beräkningarna/prognoserna gjorda för förväntad trafik? Hur är prognosen 

för godsökningen gjord? 

Trafikverket har regeringens uppdrag att ta fram och tillhandahålla trafikprognoser för 

alla trafikslag inom såväl persontrafik- som godstransportsektorn. Prognoserna görs 

med hjälp av transportmodeller baserade på bland annat information som hämtas från 

andra officiella och väletablerade källor som exempelvis Statistiska centralbyråns 

befolkningsprognoser och Finansdepartementets Långtidsutredningar. Tillväxten i 

godsprognosen bygger på Konjunkturinstitutets referensscenario för Sveriges ekonomi 

till år 2040 (med en utveckling i kronor per varugrupp), i kombination med en 

prognos för hur varornas värde (i kronor per ton) förändras över tid.  

Efter föregående samråd har projektet genomfört en fördjupad analys av 

Vänersjöfartens potentiella utveckling, baserad på bland annat scenarioanalyser från 

Sjöfartsverket och berörda näringars egna bedömningar. Slutsatsen blev att en rimlig 

utvecklingstakt kan hamna något lägre än Trafikverkets officiella godsprognos men att 

godsökningen fortfarande ligger på en nivå som bidrar till slussprojektets 

samhällsekonomiska lönsamhet. 

Se även samrådsunderlaget kapitel 1 rubrik 1.4.2 Hur ser godstrafikens utveckling ut? 

4.4.1.7. Varför ska vi satsa på sjötransporter? 

Riksdag och regering har gett uttryck för att en överflyttning av gods från väg/järnväg 

till sjöfart ska främjas. Utan sjöfart anses sårbarheten i transportsystemet som helhet 

öka och konkurrensen mellan trafikslagen minska. Sjöfarten spelar också en viktig roll 

i det övergripande arbetet med att åstadkomma en långsiktigt hållbar transportsektor 

och bidrar till att uppnå Sveriges miljömål. 

I Vänerregionen är sjötransporterna av strategisk betydelse för näringslivet, och helt 

avgörande för viss industriverksamhet. Näringslivet får sannolikt högre 

transportkostnader generellt om allt sjögods läggs över på väg/järnväg, vilket medför 

att företagens internationella konkurrenskraft minskar.  

4.4.1.8. Varför byggs slussarna med större kapacitet än övrig farled? 

Nya slussar byggs med en större kapacitet för att kunna ge förutsättningar för en 

framtida utveckling av sjöfarten under de 120 år som är deras planerade livslängd. 

Kapaciteten i övrig farled kan byggas ut successivt med mindre trimningsåtgärder om 

och när det behovet uppstår i framtiden, till skillnad från de nya slussarna som inte 

skulle kunna byggas ut på samma sätt efter hand.   
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4.4.1.9. Är projektet samhällsekonomiskt lönsamt? 

Varje år föreslås flera hundra åtgärder i det svenska transportsystemet. För att 

bestämma vilka av dem som ska genomföras måste det klarläggas om de bidrar till de 

transportpolitiska målen, om de är lönsamma att genomföra ur ett 

samhällsekonomiskt kostnads-nytto-perspektiv och hur effekterna de ger upphov till 

fördelar sig på olika delar av samhället.  

Det beslutsunderlag Trafikverket tar fram i samband med att prioriteringarna ska 

göras bygger på en väl beprövad modell som kallas samlad effektbedömning (SEB). I 

SEB beskrivs varje åtgärds effekter ur de tre tidigare nämnda perspektiven: 

- Transportpolitisk målanalys: hur de transportpolitiska målen påverkas 

- Samhällsekonomisk analys: effekter som värderats i pengar och effekter som 

bedömts 

- Fördelningsanalys: hur nyttorna fördelar sig på olika grupper 

SEB kommer inte fram till om åtgärden bör genomföras eller inte utan presenterar 

fakta kring effekter och kostnader på ett standardiserat sätt för att ge beslutsfattarna 

ett så likvärdigt stöd som möjligt för sina beslut. 

Enligt den senaste samlade effektbedömningen som utfördes 2021 är projektet 

lönsamt. 

4.4.1.10. Är ekonomi den avgörande faktorn vid val mellan alternativen? 

Alternativ Nord förordas utifrån en samlad bedömning av de genomförbara 

alternativens effekter och konsekvenser, där byggkostnaden är en av de 

alternativskiljande parametrarna. 

4.4.1.11. Hur påverkas kraftstationen av nybyggnation av slussar? 

Projektet har en löpande dialog med Vattenfall för att säkerställa att anläggningen 

utformas på ett sätt som inte påverkar produktionen i kraftstationen. 

4.4.1.12. Hur påverkas båttrafiken av kraftstationens strömmar? 

Den nya slussleden och farleden kommer utformas så att båttrafiken inte påverkas 

negativt av strömmen i Göta älv.  

4.4.1.13. Hur påverkas människor och natur?  

Slussarna i Trollhätte kanal är ett omfattande projekt som sträcker sig över flera år och 

som kommer att få stora konsekvenser för både människa och miljö. Konsekvenserna 

och åtgärder för att motverka negativa konsekvenser hanteras i arbetet med 

miljökonsekvensbeskrivningen. I det fortsatta arbetet kommer en rad tekniska och 

miljömässiga underlag att tas fram med avsikt att utforma en anläggning som påverkar 

människa och natur så lite som möjligt. 

4.4.1.14. Hur påverkas kulturmiljön?  

Slussarna i Trollhätte kanal är ett omfattande projekt som kommer att få stora 

konsekvenser för kulturmiljön. Konsekvenserna och åtgärder för att motverka negativa 
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konsekvenser hanteras i det fortsatta arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen i 

dialog med Riksantikvarieämbetet, Länsstyrelsen och Trollhättans stad.  

4.4.1.15. Hur påverkas räddningstjänsten? 

Projektet har en löpande dialog med räddningstjänsten kring utformningen av 

slussleden för att säkra tillgängligheten för dem, både under byggnation och när 

anläggningen står klar.  

4.4.1.16. Vilka intrång görs i fastigheter? 

Det exakta läget för slussleden är i dag inte bestämt men projektet kommer att ha en 

dialog med de fastighetsägare som blir berörda av intrång. Vid intrång erbjuder 

Trafikverket ekonomisk ersättning.  

4.4.1.17. Hur planeras tillfartsleder för boende vid Åkersberg och Västergärdet under 

byggtiden? 

Tillgängligheten till omkringliggande fastigheter kommer upprätthållas under 

byggtiden, men var eventuella ersättningsvägar anläggs är inte klart. 

4.4.1.18. Vad kommer hända med gångstråken och andra friluftsvärden under och efter 

byggnation av alternativ Nord? 

Projektet kommer att påverka värden för rekreation och friluftsliv. Konsekvenserna 

och åtgärder för att motverka negativa konsekvenser hanteras i arbetet med 

miljökonsekvensbeskrivningen. Under byggnation kommer gångstråk att behöva ledas 

om och vid behov stängas av för att tillgodose allmänhetens säkerhet. När anläggningen 

står färdig kommer det gå att ta sig över den nedre slussporten som kommer att binda 

ihop Kärlekens stig. 

4.4.1.19. Varför måste Olidebron och ”Svängbron” ersättas? 

Breddningen av Bergkanalen medför att gång- och cykelpassagen Olidebron och den så 

kallade ”Svängbron”, som vid behov används för transporter till kraftstationen, blir för 

korta. De kommer att ersättas med en ny bro som rymmer både fordons- och gång- och 

cykeltrafik. Breddningen bedöms krävas oberoende av vilket lokaliseringsalternativ 

som väljs. 

4.4.1.20. Åkers sjö fungerar i dagsläget som reglerande vattenmagasin. Var planeras den 

nya reglerdammen att anläggas? 

Den utformning som planeras innebär att vattentillgången kommer att vara tillräcklig. 

Under kommande projektering kommer frågan att belysas närmare. 

4.4.1.21. Vad kommer Åkers sjö användas till i framtiden? 

Åkers sjö och det befintliga slussområdet är en värdefull kulturmiljö. Hur området ska 

hanteras eller utvecklas studeras vidare i samarbete med Sjöfartsverket och 

Trollhättans stad. 

4.4.1.22. Ökar skredrisker i älven i alternativ Nord i och med större fartyg? 

Åtgärderna i detta projekt kommer inte ensamma att skapa möjligheter för större 

fartyg att trafikera älven.  
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På de platser där projektet gör ingrepp i eventuellt skredkänsliga områden utreds detta 

i dialog med SGI och Trollhättans stad. När befintliga förhållanden i skredområden 

förändras ska behov av stabilitetshöjande åtgärder utredas.  

4.4.1.23. Många anser att alternativ Nord och Syd inte har beskrivits likvärdigt och att 

Trafikverket redan bestämt sig för vilket alternativ som blir aktuellt. Hur ser projektet på 

detta? 

De två alternativ som bedömts som genomförbara har beskrivits utifrån ett antal 

parametrar som bedöms vara relevanta för val av lokalisering. Samma parametrar har 

utvärderats för både alternativ Nord och Syd. Trafikverket och Sjöfartsverket förordar 

alternativ Nord utifrån en samlad bedömning av alternativens effekter och 

konsekvenser i förhållande till både projektets ändamål och olika samhällsintressen. 

4.4.1.24. Skiljer sig slussningstiderna för alternativ Nord och Syd? 

I alternativ Syd är avståndet mellan slussarna längre, vilket eventuellt ger något längre 

total tid för att passera hela slusstrappan. Detta har inte bedömts som 

alternativskiljande.  

4.4.1.25. Hur har byggkostnaderna tagits fram?  

Den kalkylmetod som Trafikverket använder i tidiga skeden kallas Successivprincipen 

och är en statistisk metod som bygger på sannolikhetslära. Metoden innebär att 

sakkunniga gör bedömningar av genomförandetider samt kostnadsbedömningar. 

Metoden används för att analysera tids- och kostnadsosäkerheter samt identifiera och 

klassificera osäkerheter. Dessutom ger den en prognos för genomförandetid och 

totalkostnad i form av ett intervall.  

4.4.1.26. Vad är det som kommer undersökas av Trafikverket i nästa steg av processen?  

När beslutet om lokalisering har fattats kan arbetet med detaljprojektering inom vald 

korridor påbörjas. I kommande skede kommer en rad tekniska och miljömässiga 

underlag att tas fram för att utforma anläggningen och hantera dess konsekvenser på 

bästa sätt. När detaljprojekteringen av slussanläggningen och tillhörande anordningar 

är klar kommer ett avgränsningssamråd hållas. Efter det lämnas tillståndsansökan in 

till mark- och miljödomstolen. 

4.4.2. Övriga synpunkter 

Övriga synpunkter som kommit in listas kort nedan och noteras av Trafikverket inför 

det fortsatta arbetet: 

- Förslag på alternativa tekniska lösningar och alternativa farleder presenteras av 

olika privatpersoner.  

- Varje år arrangeras Kraftprovet och arrangörerna önskar en dialog med 

Trafikverket under byggtiden för att fortsatt kunna genomföra evenemanget. 

- Förslag kopplat till fritidsbåtarnas slussning och väntbryggor har framförts, för 

utveckling av befintligt slussområde till fördel för fritidsbåtar och turism.  
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- Boende i Västergärdet och Åkersbergsvägen söder om det norra alternativet vill 

ha en farbar bilbro över slussarna så att Åkerbergsvägen i dess fulla längd även 

i fortsättningen ska vara huvudleden ner mot Gamle dal.  

- Boende önskar möjlighet att följa slussarbetet via exempelvis webb-TV. 

 

5 Fortsatt process 

Samrådsprocessen för lokaliseringen inleddes 2021 och processen pågår fram till dess 

att tillståndsansökan lämnas in. Under den tiden tar Trafikverket kontakt och för 

dialoger med myndigheter, organisationer och enskilda som kan bli berörda för att ta 

del av deras synpunkter och kunskap. 

I detta tidiga skede av projektet har inte exakta lägen för alternativ Nord och alternativ 

Syd studerats. I stället har två korridorer som möjliggör justering av läget tagits fram. 

När Trafikverket och Sjöfartsverket fattat beslut om vilket lokaliseringsalternativ som 

ska ligga till grund för fortsatt arbete kan nästa skede med detaljprojektering inom 

vald korridor påbörjas. Det exakta läget studeras därmed i kommande skeden och den 

färdiga slussanläggningen kommer endast att ta en del av den aktuella korridoren i 

anspråk. I kommande skede kommer en rad tekniska och miljömässiga underlag att 

tas fram för att vidare utreda anläggningens utformning och dess miljökonsekvenser. 

Bestämmelser om vattenverksamhet finns i 11 kapitlet miljöbalken.  

Tillståndsprocessen börjar med samråd och avslutas med en tillståndsprövning i mark- 

och miljödomstolen. Eftersom Trafikverket har bedömt att den sökta 

vattenverksamheten sammantaget innebär betydande miljöpåverkan kommer inget 

undersökningssamråd att genomföras. Ett avgränsningssamråd kommer att hållas när 

projekteringen har kommit så långt att ett utredningsområde för 

vattenverksamheterna kan tas fram och dess miljökonsekvenser preliminärt kan 

förutses. Ett av syftena med avgränsningssamrådet är också att koncentrera 

miljöbedömningen till de delar av miljön (miljöaspekter) som är mest relevanta för det 

aktuella planeringssteget så att miljökonsekvensbeskrivningen kan utgöra ett 

ändamålsenligt beslutsunderlag. När sedan detaljprojekteringen av slussanläggningen 

och tillhörande anordningar är klar kommer miljökonsekvenserna att färdigställas och 

redovisas i miljökonsekvensbeskrivningen som utgör bilaga till tillståndsansökan. 

Tillståndsansökan lämnas in till mark- och miljödomstolen för prövning. 
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